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OREGJITHSEJ:
35JAVE X50RE/JAVE=1750RE

Té folurit pér
Té dégjuarit té Té lexuarit e Té shkruarit pér géllime | _. . s
Komli)leat Se;ltcat/ e teksteve té komunikuar teksteve letrare vetjake dhe Perdorlml:r:é%rejtel Totali, oré
ndryshme dhe pér té dhe joletrare funksionale 9
mésuar
Klasa e katért 5 5 75 30 60 175 oré

Rezultatelsinasgkompetencavety/ce

Kompetenca e komunikimit dhe t& shprehurit

1. Shpreh pérjetimet gé e kané shogéruar gjaté shikimit dhe dégjimit té njé filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi,
interpretimi muzikor ose leximit té njé libri né njérén nga format shprehése (me gojé, me shkrim, vizatim, mimiké, lévizje etj.);

2. Dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim me pyetje, komente apo sgarime;

3. Merr pjesé né organizimin e njé shfagjeje artistike duke pérdorur forma té ndryshme té té shprehurit;

4. Lexon sakté me z& njé tekst letrar ose jo letrar té palexuar mé paré;

5. Shkruan njé tekst rreth njé fage pér njé temé té caktuar;

6. Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge dhe i analizon duke béré njé listé tiparet e tyre, diskuton rreth tyre,
luan rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét;

7. Shpreh me gojé dhe me shkrim fjali té thjeshta né gjuhén e huaj dhe i pérkthen né gjuhén amtare;

8. Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né njé kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un.

Kompetenca e té menduarit

1. Identifikon pér njé temé/ngjarje, ¢éshtjet kryesore té marra nga burime té ndryshme informacioni (tekst mésimor, gazeté, internet, apo
burime té tjera);

2. Paraget argumente pro dhe kundér pér njé mendim, géndrim, sjellje t¢ manifestuar nga njé apo mé shumé persona (né klasé/shkollé apo



jashté saj).

Kompetenca e té nxénit;

1. Shfrytézon burime té ndryshme informacioni pér pérgatitjen e njé teme té dhéné;

2. ldentifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar, duke pérdorur teknika
té ndryshme (p.sh., duke i shénuar me shenja té ndryshme);

3. Krahason pérparimin e tij, me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé veprimtarie té caktuar;

4. Pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe té mangésive té veta né fusha té caktuara, duke hartuar njé plan
pune me hapa konkrete pér pérmirésim;

5. Identifikon cilésité qé zotéron dhe ato gé duhen zhvilluar pér té nxéné gjaté zhvillimit té njé detyre apo veprimtarie té caktuar duke
bashképunuar me té tjerét;

6. Prezanton pér 6-10 minuta pérvojén e vet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

1. Pérgatit njé autobiografi ku prezanton veten, té dhénat personale dhe prirjet qé ka pér fusha té caktuara, duke gjetur té pérbashkétat gé
ato kané me profesionet e déshiruara;

2. Pérgatit njé plan pune 1- javor;

3. Diskuton pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé, né shkollé dhe mjedise té tjera né njé situaté té caktuar, duke prezantuar ideté
népérmjet shembujve konkreté.

Kompetenca personale

1. Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) drejt arritjes
sé njé géllimi té pérbashkét. (projekti/ aktiviteti né bazé klase /shkolle apo jashté saj).

Kompetenca gytetare

1. Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkeét.
Kompetenca digjitale

1. Organizon dhe komunikon informacionin, duke pérdorur mjetet e duhura té komunikimit teknologjik pér té mbledhur informacion
dhe pér té komunikuar me té tjerét.

Rzl o esnasthompetancalelelises

KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési demonstron géndrime dhe sjellje té pérshtatshme gjaté té dégjuarit, si: vémendje, kontakt me sy, mbajtje té trupit né pozicion
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korrekt etj. Ai pérdor strategji té shumta (para, gjaté dhe pas dégjimit), né ményré gé té kuptojé tekstin. Nxénési gjykon dhe vleréson
tekstin e dégjuar, duke dhéné mendimet dhe opinionet e tij. Ai dallon ndjenjat dhe emocionet e folésit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit

NXénési:

- kupton njé tekst gé dégjon dhe pérgjigjet né ményrén e duhur né situata dhe pér géllime té ndryshme;

- komunikon me té tjerét pér pérmbajtjen dhe pér géllimin e teksteve;

- vecon informacionin kryesor té bisedave té thjeshta ose té tregimeve dhe diskuton rreth tij.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité.

Ai pércakton géllimin e té folurit, shpreh sakté dhe kuptueshém mendimet e tij,

shogéron té folurin edhe me elemente joverbale, bashképunon né ményré aktive né grup.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- merr pjesé né diskutime pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;

- pérgatit materiale pér organizimin e veprimtarive té ndryshme né klasg;

- shfaq prirjet e veta né lojérat e thjeshta skenike.

KOMPETENCA:

Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési pérdor disa strategji para, gjaté dhe pas leximit pér té kuptuar tekstin. Ai demonstron té kuptuarit e tekstit duke treguar brendiné
dhe duke e ilustruar até me fragmente dhe detaje konkrete. Nxénési gjykon rreth ideve dhe informacionit té tekstit, dallon elementet
kryesore té formés dhe té strukturés sé teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon disa ngjashméri dhe ndryshime mes
teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- pérdor strategjité e té lexuarit pér té kuptuar tekste letrare (poezi, kéngé popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, pérralla,
romane pér fémijé, drama) apo joletrare (udhézime té shkurtra, rréfime, argumente, artikuj né gazeta dhe né revista pér fémijé);

- dallon temén, mesazhin dhe ideté kryesore né tekste letrare, si: poezi, kéngé popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,
pérralla, romane pér fémijé etj.;

- analizon elemente té thjeshta né njé tekst, si: subjekti, personazhet, mjedisi ose hapésira ku zhvillohen ngjarjet etj.;

- dallon gjuhén e figurshme nga gjuha jo e figurshme;

- gjen né njé tekst: rimén, krahasimin, hiperbolén, epitetin;



- dallon dhe analizon temén, ideté dhe strukturén e tekstit joletrar (udhézim, njoftim etj.).

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime vetjake dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési pércakton géllimin dhe temén pér té realizuar né ményrén dhe formén e duhur punén me shkrim. Ai shkruan tekste pér géllime té
ndryshme personale dhe funksionale, pérgendrohet né temén qé do té trajtojé, lidh logjikisht fjalité né paragraf e paragrafét mes tyre dhe
mbéshtet ideté me argumente té thjeshta ose shembuj té ndryshém. Nxénési pérdor miré gjaté té shkruarit gjuhén standarde. Ai pérmiréson
dhe korrigjon formén dhe pérmbajtjen e punéve té tij me shkrim.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési/ja:

- shkruan tekste duke u pérgendruar né temén gé do té trajtojé duke lidhur logjikisht fjalité né paragraf dhe paragrafét mes tyre;

- shkruan pér géllime dhe lexues té ndryshém tekste, si: njé receté, njé ftesé, njé plan té thjeshté etj.;

- identifikon, me ndihmén e mésuesit, elementet qé kané nevojé pér pérmirésime né punét e tij dhe i rregullon ato.

KOMPETENCA: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té késaj kompetence

Nxénési dallon dhe pérdor fjali déftore, pyetése, nxitése dhe déshirore, fjali pohore dhe mohore. Ai dallon dhe pérdor gjymtyrét kryesore
né fjali. Nxénési dallon emrin, mbiemrin, foljen, péremrat, etj., si dhe kategorité gramatikore kryesore té tyre (te fjalét e ndryshueshme).
Ai pérdor drejt shenjat e pikésimit, pérdor sakté shkronjén e madhe etj. Nxénési dallon pjesét pérbérése té fjalés. Ai gjen sinonime dhe
antonime pér fjalé té caktuara, dallon kuptimet e figurshme té fjaléve, si dhe pérdor fjalorin pér nevojat e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési/ja:

- dallon dhe pérdor drejt lloje té ndryshme fjalish (déftore, pyetése, nxitése dhe déshirore, pohore dhe mohore);

- dallon dhe pérdor drejt gjymtyrét kryesore.

- dallon kategorité gramatikore kryesore té emrit, foljes, mbiemrit;

- dallon dhe pérdor sinonimet, antonimet, fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjik.

Tabela e shpérndarjes sé oréve sipas tremujoréve

Kompetencat/ klasat Tremujori i paré Tremujori i dyté Tremujori i treté Totali, oré




Tédégjuariteteksteveté

2o0re 20re lore 5ore
ndryshme
Téfolurit pérté
komunikuar dhe pér té 20re 20re lore 5ore
mésuar
Te Iexuarlte_teksteve 300re 24.0re 21ore 750re
letrare dhe joletrare
Téshkruarit per qejhme 12o0re 100re 8ore 300re
personale dhe funksionale
P'érdorl_ml |”drejt'e| 190re 22 ore 190re 60ore
gjuhés
Gjithsej 650re 60ore 500re 175 oré




Plani vjetor

TEMA MESIMORE

1 D Pérséritje nga klasa I11: Rréfime pér pushimet verore
2 L Pérséritje nga klasa I11: Poezi té thjeshta pér fémijé

I 3 L Pérséritje nga klasa Il1: Pérralla
4 Sh Pérséritje nga klasa I11: Pushimet verore
5 Sh Pérséritje nga klasa I11: Rréfime né vetén e paré pér ngjarjet e jetuara
6 F Pérséritje nga klasa I11: Ngjarje té vecanta nga jeta e fémijéve
7 L Pérséritje nga klasa I11: Fabula

I 8 L Pérséritje nga klasa I11: Revista pér fémijé
9 P Pérséritje nga klasa I11: Grupet kryesore né fjali
10 P Pérséritje nga klasa I11: Grupet kryesore né fjali
1 L Klea e vogél, njé talent i madhfq.13
12 L Klea e vogél, njé talent i madh

" 13 Sh Tani rréfej uné njé ngjarje fq. 27
14 P Veprime me grupet kryesore né fjali 186




15 P Veprime me grupet kryesore né fjali
16 L Miri fg. 25
17 L Miri
v 18 Sh Tani shkruaj uné njé ngjarje reale fq. 45
19 P Kryefjala fq.200
20 P Kryefjala
21 L Dashuria pér vendin ténd fq. 30
22 L Dashuria pér vendin ténd
\/ 23 Sh Tani shkruaj uné njé ngjarje reale fq. 45
24 P Kallézuesi fq. 207
25 P Kallézuesi
26 L Projekt Néné Tereza (Ora 1)
27 L Projekt Néné Tereza (Ora 2)
VI 28 Sh Diktim
29 P Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén fq. 214
30 P Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén
Vil 31 D Té shkruara fqg. 28




Zemra shokeésh fq.58

32 L
33 L Zemra shokeésh
34 sh Edhe uné i shkruaj njé reviste fq. 60
35 sh Edhe uné i shkruaj njé reviste
36 L Fleté ditari fg. 63
37 L Fleté ditari
VIl 38 Sh Shkruajmé njé fage ditari fq. fg. 66

39 P Emrat e pérgjithshém dhe emrat e pérvecém fqg. 34
40 P Emrat e pérgjithshém dhe emrat e pérvecém
41 L Projekt Festa e Halluinit (Ora 3)
42 L Projekt Festa e Halluinit (Ora 4)

IX 43 L Gjéegjéza fq. 216
44 P Pérdorimi i shkronjés sé madhe né fillim té fjalisé, né emrat e njerézve. fq. 39
45 P Sinonimet dhe antonimet fq. 220, 228
46 F Flasim pér stinén e vjeshtés

X 47 L Letra e njé miku té largét fq. 69
48 L Letra e njé miku té largét




49 P Numri i emrit fq.56
50 P Numri i emrit
51 L Lexim jashtéklase
52 Sh Tani shkruaj uné njé letér fq. 72

XI 53 L Flamuri kuq e zi fq. 168
54 L Flamuri kuq e zi
55 P Fjalét me shumé kuptimefq. 235
56 L Festa e Hallouinit (Halloéeen) fq. 51
57 L Festa e Hallouinit (Halloéeen)

X1 58 Sh Diktime
59 P Kategoria e rasés, e shquarsisé dhe pashquarsisé tek emrat Fq. 73-74
60 P Kategoria e rasés, e shquarsisé dhe pashquarsisé tek emrat fq. 75-76
61 L Lindja e yjeve fq. 196
62 L Lindja e yjeve

X1 63 Sh Vlerésim diktimi
64 L Pérséritje
65 L Test i periudhés sé paré
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66 L Né kthetrat e Magjistarit t¢ Madh fq. 76
67 L Né kthetrat e Magjistarit t¢ Madh
XV 68 P Gjinia e mbiemrit fq. 112
69 P Gjinia e mbiemrit
70 Sh shkruaj uné njé histori té frikshme fq. 158
71 D Tri gjérat e thjeshta té plakut fg. 93
72 L Njoftime, késhilla, udhézime Fq. 189
XV 73 L Njoftime, késhilla, udhézime
74 P Numri i mbiemrit
75 P Numri i mbiemrit
76 L Lévizja e Tokés rreth Diellit fq. 210
77 L Lévizja e Tokés rreth Diellit
XVI 78 Sh Tani shkruaj uné njé tekst udhézues fg. 192
79 Sh Tani shkruaj uné njé tekst udhézues
80 P Lakimi i mbiemrave sipas rasave Fg. 119

11



81 P Lakimi i mbiemrave sipas rasave
82 F Pérrallat fg. 90

XVII 83 L Kaprolli gé donte diellin fg. 95
84 L Kaprolli gé donte diellin
85 P Pérshtatja e mbiemrit té nyjshém me emrin gé plotéson fg. 114
86 L Cironka e arté fg. 100
87 L Cironka e arté

XVIII 88 Sh Tani shkruaj uné njé pérrallé
89 P Péremri pronor Fq. 170
90 P Péremri pronor
91 L Pranvera fq. 54
92 L Pranvera

XIX 93 Sh Tani shkruaj uné njé poezi fq. 176
94 P Péremri vetor fg. 165
95 P Péremri vetor
96 L Ariu gé do té vinte drejtésiné fq. 121

> 97 L Ariu gé do té vinte drejtésiné
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98 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e tashme, né ményrén déftore fg. 150
99 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e tashme, né ményrén déftore
100 L Gjéegjéza
101 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e pakryer, né ményrén déftore
102 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e pakryer, né ményrén déftore
XXI 103 Sh Shkruajmé njé fabul fq. 123
104 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore
105 P Zgjedhimi i fojleve kam dhe jam né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore
106 D Dimri fq. 164
107 L Fillojné audicionet fg. 179
XX 108 L Fillojné audicionet
109 Sh Tani shkruaj uné njé shkrim pér ..... fq. 181
110 Sh Tani shkruaj uné njé shkrim pér ..... fq. 181
111 F Flasim pér emisionet televizive
112 L Filmi. 203
XX
113 L Filmi
114 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e tashme, né ményrén déftore fq. 124
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115 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e tashme né ményrén déftore 126
116 L Lexim jashtéklasé
117 L Liza né botén e cudirave fq. 82

XXIV 118 L Liza né botén e cudirave
119 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e pakryer, né ményrén déftore fq. 135
120 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e pakryer, né ményrén déftore 137
121 L Projekt Mésuesi im (Ora 5)
122 L Projekt Mésuesi im (Ora 6)

XXV 123 Sh Diktim
124 Sh Pérséritje
125 P Test i periudhés sé dyté

o rewsmemeeswey

126 D Pranvera
127 L Orkestra joné gazmore fg. 173

XXVI 128 L Orkestra joné gazmore
129 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore fg. 142
130 P Zgjedhimi i fojleve té rregullta, né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore 144
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131 L Leopardi fq. 146
132 L Leopardi

XXVII 15 Sh Pérshkruaj njé.... fq. 149
134 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e tashme, né ményrén déftore fq. 124
135 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e tashme, né ményrén déftore 126
136 L Ora e shtépisé fg. 109
137 L Ora e shtépisé

XXVIII 138 Sh Tani shkruaj uné njé tekst informues fq. 213
139 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e pakryer, né ményrén déftore fg. 135
140 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e e pakryer, né ményrén déftore1355
141 L Trishtimi i Hénés fq. 116
142 L Trishtimi i Hénés

XXIX 143 Sh Diktim
144 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore fq. 142
145 P Drejtshkrimi foljeve té rregullta né kohén e kryer té thjeshté, né ményrén déftore fq. 144
146 L Projekt teatri yné Lepuri dhe ketri (Ora 7)

XXX
147 L Projekt teatri yné Lepuri dhe ketri (Ora 8)
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148 L Mimoza llastica ( fragment filmi)
149 L Mimoza llastica ( fragment filmi)
150 P Shenjat e pikésimit né dialog fq. 23
151 P Shenjat e pikésimit né dialog
152 L Aventurat e Fatbardh Pikaloshit fq. 231
XXXI 153 L Aventurat e Fatbardh Pikaloshit
154 P Ndajfolja fg. 159
155 P Ndajfolja
156 L Letra fg. 184
157 L Letra
XXXII 158 P Shkrimi i fjaléve mohuese: askush, kurrkush, asnjé, asnjéri, asnjéra, kurrkund, kurrgjé etj. fg. 29
159 P Shkrimi i fjaléve mohuese: askush, kurrkush, asnjé, asnjéri, asnjéra, kurrkund, kurrgjé etj
160 Sh Diktim
161 L Né fshat fg. 139
162 L Né fshat
XXXI
163 P Dialektet e gjuhés shqipe fq. 240
164 P Dialektet e gjuhés shqipe
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165 Sh Pérshkruaj njé.... fq. 149

166 Sh Pérshkruaj njé....

167 L Lexim jashtéklase
XXXIV 168 P Dialektet e gjuhés shqipe

169 SH Diktim

170 SH Vlerésim diktimi

171 F Flasim pér pushimet

172 L Udhétimi i dyté i Sindbad Detarit fq. 155

XXV 173 L Udhétimi i dyté i Sindbad Detarit
174 P Pérséritje
175 P Test pér periudhén e treté
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LENDA: GJUHE SHQIPE 4
Planifikimi i tremujorit té pare

Situatat e . Burimet dhe
Nr Kompetgnca/ Te..”!a parashikuara Metqdolog_ng dhe Vlerésimi materialet Data
tematika | mésimore & 16 nxénit veprimtarité
Pérséritie naa Pushmet Prezantim, komentim, , | bashképunimin né grupe; njohurité dhe
e “{_ g stuhi mendimesh, vlerésimin qé i b&jné njéri-tjetrit | shkathtésité
1 Rréfime. & diskutim, puné paraprake té
ushimetp individuale; puné né nxénésit/es;
P cift; puné né grup; puné
verore o iy
me gjithé klasén.
Pérséritje nga | Poezi . bashképunimin né grupe; njohurité dhe
) Dil rrotull, fol Lo S T L e
klasa I1I: A .| vlerésimin gé i bé&jné njéri-tjetrit | shkathtésité
o rrotullpuné individuale; !
2 L Poezi té o . . paraprake té
. iy puné né grup; puné me N
thjeshta pér {ith klase nxénésit/es;
femijé gjithé klasén.
Pérséritie naa Shfagja e njé veprimtari e drejtuar, bashképunimin né grupe; njohurité dhe
3 L Klasa “{_ g pérralle puné né grup, puné vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | shkathtésité
Pérralla. dyshe, krijim i liré, puné paraprake té
me gjithé klasén. nxénésit/es;
Pérséritie naa Pushimet e mia | Diskutim paraprak, bashk&punimin né grupe; njohurité dhe
Klasa “{_ g veprimtari e diskutim, vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | shkathtésité
4 Sh Pushimét puné individuale; puné paraprake té
verore né grup; puné me gjithé nxénésit/es;
Klasén.
Pérséritje nga | Uné rréfej S ) bashképunimin né grupe; njohurité dhe
klasa Il1: dlskutlm_paraprak, . vlerésimin gé i b&jné njéri-tjetrit | shkathtésité
g ) mendo-diskuto; puné ;
Rréfime né oo . o paraprake té
5 Sh . ) individuale; puné né A
vetén e paré _ - g nxénésit/es;
pér ngjarjet e Elrup", pune me gjithe
jetuara asen.
6 Pérséritje nga diskuto;; puné né grup, | bashképunimin né grupe; njohurité dhe
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klasa IlI: puné dyshe; puné né vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | shkathtésité
Ngjarje té grup, puné individuale, paraprake té
vecanta nga puné me gjithé klasén. nxénésit/es;
jeta e fémijéve
Fabula qé mé Stuhi mendimesh puné | bashképunimin né grupe; Libra me
Pérséritje nga | pélgen né grup, puné dyshe; vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | fabula
7 klasa IlI: puné né grup, puné
Fabula individuale, puné me
gjithé Klasén..
Pérséritje nga | Shfletimi diskutim; puné dyshe; bashképunimin né grupe; Revista pér
8 klasa I1I: revistave. puné né grup, puné vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | fémijé
Revista pér individuale, puné me
fémijé gjithé Klasén.
Pérséritie naa Loja e fjaléve | diskutim i ideve; bashképunimin né grupe; njohurité dhe
Klasa “{_ g Kllaster; puné e drejtuar; | vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | shkathtésité
9 Grupet ' diskuto-argumento; -dallimin e grupeve kryesore té¢ | paraprake té
K P } puné dyshe; puné né fjalisé. nxénésit/es;
ryesore né R
L2 grup, puné individuale,
fjali ) et N
puné me gjithé klasén.
Pérséritie nga | Lojae fjaléve | diskutim i ideve; bashképunimin né grupe; njohurité dhe
klasa I1I: Kllaster; puné e drejtuar; | vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit | shkathtésité
10 Grupet puné dyshe; puné né -dallimin e grupeve kryesore té¢ | paraprake té
kryesore né grup, puné individuale, | fjalisé. nxénésit/es;
fjali puné me gjithé klasén.
Klea e vogél, S leximin e tekstit duke mbajtur teksti
- Diskutim paraprak, - P . e
njé talent i L - shénime pér fjalét e reja dhe mésimor;
parashikim me ané té o . ) .
madhfq.13 L ) gjérat gé i duken interesante; video
titullit dhe figurave, o ) R i
- . . . N parashikimet e dhéna né lidhje projektor,
filmi “ Dy heré | veprimtari e leximit té oL L L .
11 ” . L .| me tregimin; tregimin e llojit té¢ | kompjuter,
mat drejtuar, diskutim, puné | .~ . "5 | duke VBNa né Kuti )
individuale: puné né Pjesés gé lexon duke vEné né uti e guré
' dukje disa nga karakteristikat e | shahu,

grup; puné me gjithé
Klasén.

saj; lidhjen e pjesés me pérvoja
nga jeta e tij/saj;
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Klea e vogél, leximin rrjedhshém dhe me teksti
njé talent i diskutim paraprak; lexo- | intonacionin e duhur té tekstit; mésimor; kuti
madh pérmblidh né dyshe; tregimin e brendisé duke e guré shahu,
harta e personazheve; respektuar strukturén e tregimit; | mjete
12 L Talenti im mendo-diskuto; puné lidhjen e pjesés gé lexon me shkrimi,
individuale; puné né ngjarje nga jeta e tij/saj, né tabake letre,
grup; puné me gjithé lidhje me pjesémarrjen e tyre né | lapustila, fleté
Klasén. lojéra dhe gara té ndryshme Ad
sportive;
pér rréfime ngjarjesh rreth botés | njohurité dhe
reale dhe imagjinare, si p.sh.: shkathtésité
pér pushimet paraprake té
Diskutim pér njohurité | Pércaktimin e géllimit dhe temés | nxénésit/es;
Tani rréfej uné paraprake; té nxénit me | pér té realizuar né ményrén dhe | teksti
13 Sh njé ngjarje fg. | Ngjarja ime kémbime; tabela e formén e duhur punén me mésimor;
27 koncepteve, puné e shkrim; mjete
udhéhequr. shkrimin duke u pérgendruar né | shkrimi; fleté
temén gé trajton dhe lidhjen Ay
logjike té fjalive né paragraf dhe
té paragraféve mes tyre;
| Alfabeti i fj:jin.dltjen fjaléve pér té formuar ';(re]lgzﬂnor it
g’ri%:{“e me Veprime me nJepasrlJeS;hegn, ) -dallimin e njé fjalie té shkurtér; | shirimi,
14 P Krvesore né otiketa veprimiari e drej gaﬂ; -ndértimin e njé teksti duke lapustila,
; Y pulle e grip, Pune Cysh%, | hequr a shtuar fjalé a grupe tabake letre,
jali 186 krijim i liré, puné me gjithé fialésh ishur kubtimi skeda me
Klasén jalésh, pa prishur kuptimin e Kedame
fjalisé; fjalé e fjali,
Alfabeti i -demonstrimin e besimit dhe teksti
Veprime me njépasnjéshem, vullnetit né arritjen e T}ﬁS_Im_OV mjete
15 p grupet ) Vgprime me veprimtari e drejtuar, rezultaFeve;_ N ) faplzlsrt?;é
kryesoreng | etiketa puné né grup, puné dyshe, | -Dashkepunimin né grupe; tabaké letre,
fjali krijim i liré, puné me gjithé -_V|el_’ES|m|n qé i b&jné njéri- skeda me
klasén tjetrit fialé e fiali
jalé e fjali,
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Miri fg. 25 Pér: leximin e tekstit duke teksti
Diskutim paraprak, mbajtur shénime pér fjalét e reja | mésimor;
parashikim me ané té dhe gjérat gé i duken pamje
fjaléve kyce, veprimtari | interesante; parashikimet e kafshésh, dhe

16 L Kafsha ime e e leximit té drejtuar, dhéna né lidhje me tregimin; nga jeta né
preferuar diskutim, pesévargésh, | tregimin e llojit té pjesés qé fshat, mjete
puné individuale; puné | lexon duke véné né dukje disa shkrimi,
né grup; puné me gjithé | nga karakteristikat e tij; lidhjen e
Klasén pjesés me pérvoja nga jeta e
tij/saj né lidhje me kafshét;
Miri Pvetie péraiigie: lexo- Pér: leximin rrjedhshém dhe me | teksti
YEUE pergjigje, ) intonacionin e duhur té tekstit; mésimor;
pérmblidh né dyshe; o _— .
L tregimin e brendisé duke pamje
tabela e gjashté e . — !
.S . respektuar strukturén e tregimit; | kafshésh,
. pyetjeve; fragmenti- . ; N . )
Kafsha ime e ; Pérmbledhjen e paragraféve né | pamje nga
17 L komenti, mendo- AR P Co2
preferuar diskuto: pund njé fjali; lidhjen e pjesés qé fshati, mjete
diskuto, p ) A lexon me ngjarje nga jeta e shkrimi
individuale; puné né sai né lidh o
rup; puné me gjithé ty/saj, ne fiahje meJEte.n ne
grup, fshat; ményrén e bashképunimit
klasén. ) i
né grupe;
Pér: pércaktimin e géllimit dhe | teksti
té temén, -ndjekjen e mésimor,
Tani shkruai Harta sematike; shkrim | udhézimeve né shkrimin e mjete
ni shiruaj o i lirg; diskutim i ideve, | ngjarjes.;- lidhjen logjike té shkrimi,
18 Sh uné njé ngjarje | Tregimi im L _ 4 AP . :
reale fa. 45 puné individuale; puné | fjalive né paragraf dhe té lapustila,

a- me gjithé klasén. paragraféve mes tyre;- fletore, fleté
respektimin e rregullave Ag,
gramatikore gjaté té shkruarit;

lojé me role; kllaster; e pér ndértimin dhe teksti
ol mendo-diskuto; rishikim né | dallimin e kryefjaléve né fjali, mésimor mjete

Kryefjala - dyshe; puné né grup, puné ; e iat i | shkrimi,

19 P f3.200 Lojénerole | yshe: puné né grup, puné Szetjin pir. gjetjen € tg re, vendin | P stila
individuale, puné me gjithé € shpre j_en € tyre, besimin tabake letre,
Klasén. dhe vullnetin gé tregon né skeda me
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arritjen e rezultateve;
bashképunimin né grupe,
vlerésimin e vetes dhe té té
tjeréve.

fjalé e fjali

e pér ndértimin dhe
dallimin e kryefjaléve né fjali,
pyetjen pér gjetjen e tyre, vendin

teksti

mésimor mjete
shkrimi,

Puné e drejtuar; kllaster; . P lapustila,
_ | mendo-diskuto; rishikim né dhe shprehj.en e tyre, beSIHmln tabaké letre,
20 Kryefjala Diskutomé sé dyshei puné né grup, puné dhé_! yullnetln qé tregon né skeda me
bashku dyshe; puné né grup, puné | arritjen e rezultateve; fialé e fjali
individuale, puné me gjithé bashképunimin né grupe,

klasén.. oo -
vlerésimin e vetes dhe té té
tjeréve.

Pér: - pérshkrimin e heroit toné | Teksti “Gjuhé
kombétar, Skénderbeut, mbi shqipe 47,
. . bazén e fotove dhe njohurive gé | vizatime, foto

Stuhi mendimesh, . . . ) s

L . ka pér té; - leximin e tekstit duke | té portretit té

parashikim me ané té ) s e tn . X

o ) L R mbajtur shénime pér fjalét e reja | Skénderbeut
Dashuria pér | Skénderbeu, titullit, lexim i drejtuar, . . .
o N S i} g dhe gjérat gé i duken dhe té arméve
21 vendin ténd Heroi yné diskutim, pesévargésh, . ] - .
h L . . | interesante; - parashikimet e qé ai ka

fqg. 30 kombétar puné individuale; puné . e L y iy

N ) N ... | dhéna né lidhje me tregimin;- pérdorur né
né grup; puné me gjithé g A
. tregimin e llojit té pjesés qé lufté;

Klasén. Ao S . i
lexon duke véné né dukje disa informacione,
nga karakteristikat e tij; - tregime pér
bashképunimin né grupe; Skénderbeun;

Pyetje pérgjigje; lexo- pér leximin rrjedhshém dhe me | mjete

pérmblidh né dyshe; intonacionin e duhur té tekstit; shkrimi,

29 Dashuria pér Udhétimet mendo-diskuto; krijim i | tregimin e brendisé duke lapustila,

vendin ténd

liré; puné individuale;
puné né grup; puné me
gjithé klasén.

respektuar strukturén e tregimit;
Pérmbledhjen e paragraféve né
njé fjali; lidhjen e pjesés gé

fletore, fleté
Az
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lexon me ngjarje nga jeta e
tij/saj, né lidhje me udhétimet;
ményrén e bashképunimit né
grupe;

Harta sematike; shkrim

Pér: pércaktimin e géllimit dhe
té temén, -ndjekjen e
udhézimeve né shkrimin e

paraprake té
nxénésit/es;
teksti

Tani shkruaj i liré: diskutim i ideve ngjarjes.;- lidhjen logjike té mésimor,
23 Sh uné njé ngjarje | Tregimi im A . » | fjalive né paragraf dhe té mjete
puné individuale; puné - ) o
reale fqg. 45 o . paragraféve mes tyre;- shkrimi,
me gjithé klasén. L i
respektimin e rregullave lapustila,
gramatikore gjaté té shkruarit; fletore, fleté
A,
pér : teksti
diskutim i ideve: — Identifikimin e kallézuesit né fjali. | mésimor
Kllaster: puné e Eirejtuar' -Identifikimin e pyetjeve, llojit | mjete
diskuto-argumento; | t€ kallézuesit né fjali. shkrimi,
Kallézuesi fq. | &Ml i nié piese | gicy tim: rrjetae — Krijimin e njé teksti, né t¢ cilin | etiketa me
24 P 207 Eglféezrggiltmm ® | diskutimit: krijim i lire; | ka pérdorur kallgzues té llojeve Eallll"' ku
' puné dyshe; puné né té ndryshme. Kafiezuesi
grup, puné individuale, | — bashképunimin né grup pér éshte shkruar
' shkumésa me
ngjyra, etj.
pér : teksti
diskutim i ideve; — Identifikimin e kallézuesit né mésimor
kllaster; puné e drejtuar; | fiali. _ | mjete
e i i diskutim; krijim i lirg; | -ldentifikimin e pyetjeve, llojit | shkrimi,
25 P Kallézuesi gty diktim; puné dyshe; té kallézuesit né fjali. | etiketa me
g puné né grup, puné — Krijimin e njé teksti, né té cilin | fjalj t&
individuale, puné me ka pérdorur kallézues té llojeve ndryshme,

gjithé klasén.

té ndryshme.

shkumésa me
ngjyra.
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Néné Tereza

Leximin e fjaléve té “Néné

Video

26 L Projekt Néné Harta sematike; shkrim | Terezés. projektor,
Tereza (Ora 1) i lirg; diskutim i ideve, | Flet pér veprimtaring ¢ “Néné fpto t€ Néné
puné individuale; puné | Terezés”. Terezés
97 L Projekt Néné me gjithé klasén.
Tereza (Ora 2)
pér: fletore, mjete
- shkrimin e njé teksti me té shkrimi.
diktuar;
- pérdorimin e shenjave té
pikésimit (piké dhe piképyetje
Rregullat stuhi mendimesh, né fund té fjalisé);
28 Sh Diktim ; . diktim, diskutim, puné | - pérdorimin drejt té shkronjés
drejtshkrimore | . . . . e e g
individuale. sé madhe né fillim té fjalisé;
- pérdorimin drejt té shkronjés
sé madhe pér emrat e pérvecém;
- Vérejtjet e thjeshta
drejtshkrimore qé bén me
ndihmén e mésuesit/es.
Pérshtatja e pér: njohurité dhe
29 P kallézuesit me - dallimin e kryefjalés dhe shkathtésité
kryefjalén fq. kallézuesit né fjali, duke paraprake té
214 pérdorur pyetjet pérkatése. nxénésit/es;
kllaster, diskutim, puné | - pérshtatjen e kallézuesit me teksti
Pjesét kryesore | e drejtuar, mendo- kryefjalén né veté dhe né numér | mésimor,
té fjalisé zbulo, puné né dyshe, né fjali. mjete
Pérshtatja e (Kryefjala dhe | diskutim i ideve, puné | - zévendésimin e grupit shkrimi,
. . kallézuesi). individuale; puné me kryefjalé me péremra vetor me lapustila,
30 P kallézuesit me e ! AN . "
kryefalén gjithé klasén njé péremer vetor dh'e anasjelltas fletore, fleté
- komunikimin lirshém dhe A4 fisha me
sakté té mendimin e tij/saj. pyetjet pér té
gjetur
kryefjalén
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dhe

kallézuesin,
Pér: demonstrimin e té dégjuarit
té gqéllimshém né kryerjen e
detyrave;
- parashikimet e dhéna né lidhje
Parashikimi me ané té Eneérr)pise_r;tqg degg_oer\]/;e rreth
titullit té pjesés: dégjim '% sé%{ giet € pyey
. . i drejtuar; diskuto- PJEses, . ) . .
. Génjeshtra i ka _ - gjykimin rreth veprimeve té Génjeshtra i
Té shkruara . argumento; harta e ) . e
31 kémbét e . .| personazheve né tregim, duke ka kémbét e
fq. 28 personazheve, diskutim; . s
shkurtra o ) o dhéné argumentet e tij/saj; shkurtra
puné dyshe; puné né A iy N
R - lidhjen e pérmbajtjes sé
grup, puné individuale, S o . .
) - N tregimit me fjalé té urta qé kané
puné me gjithé klasén. e
lidhje me té;
- interpretimin né role té pjesés;
- paraqgitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té
mendimeve té tij/saj
Zemra Pér: leximin e tekstit duke njohurité dhe
shokeésh fq.58 mbajtur shénime pér fjalét e reja | shkathtésité
Parashikim me terma dhe gjérat qé i duken paraprake té
paraprake, lexim — interesante; parashikimet e nxénésit/es;
Rast kur shokét | mendim i drejtuar, dhéna né lidhje me tregimin; teksti
32 ndihmojné diskutim, Rrjeti i tregimin e llojit té pjesés qé mésimor,
njéri-tjetrin. diskutimit, puné lexon duke véné né dukje disa mjete
individuale; puné me nga karakteristikat e tij; shkrimi,
gjithé klasén. Pércaktimin e personazhve dhe | Flipchart
té disa cilésive té tyre,
bashképunimin né grupe;
Zemra Rast kur shokét | Marrédhénia pyetje - Pér: leximin rrjedhshém dhe né | teksti
33 shokésh ndihmojné pérgjigje, lexim/ intonacionin e duhur té tekstit; mésimor,
njéri-tjetrin. pérmbledhje né dyshe, -tregimin e brendisé sé pjesés revista pér
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harta e personazheve,
shkrim i liré, puné

me fjalét e tij/saj;
-analizén e personazheve,

fémijé, adresa
té revistave

individuale; puné me -lidhjen e pjesés gé lexon me pér fémijé,
gjithé Klasén. ngjarje nga jeta e tij/saj, né zarf, mjete
lidhje ndihmén qgé u jep shokévé | shkrimi,
apo njerézve né nevojé. lapustila,
fletore, fleté
Ay
Edhe uné i Pér: shkrimin né njé reviste té teksti
shkruaj njé njé ngjarjeje me jo mé pak se mésimor,
reviste fg. 60 gjashté fjali, duke respektuar revista pér

Vézhgo- diskuto; lexim
i drejtuar, mendo-

hapat e dhéné, pércaktimin e
géllimin dhe té temés pér té

fémijé, adresa
té revistave

Shfletim i diskuto; shkrim i liré, . W A
34 Sh . I ] .| realizuar né ményrén dhe pér fémijeé,
revistave puné individuale; puné ) y .
N ) . ... .. | formén e duhur punén me zarf, mjete
né grup; puné me gjithé . A .
N shkrim; respektimin e rregullave | shkrimi,
klasén. : e g :
gramatikore gjaté té shkruarit; lapustila,
fletore, fleté
Ay
Edhe uné i Pér: shkrimin né njé reviste té teksti
shkruaj njé njé ngjarjeje me jo mé pak se mésimor,
reviste gjashté fjali, duke respektuar revista pér
S } hapat e dhéné, pércaktimin e fémijé, adresa
shkrim i liré, puné rpe . R D
o S ) o géllimin dhe té temés pér té té revistave
Shfletim i individuale; puné né . . SR
35 Sh . i - L realizuar né ményrén dhe pér fémijé,
revistave grup; puné me gjithé 3 y .
Klast formén e duhur punén me zarf, mjete
asén L g .
shkrim; respektimin e rregullave | shkrimi,
gramatikore gjaté té shkruarit; lapustila,
fletore, fleté
Ay
Fleté ditari fq. bashkébisedim, stuhi Pér: leximin e tekstit joletrar teksti
36 L 63 Ditari im mendimesh, lexim i duke mbajtur shénime pér fjalét | mésimor,
drejtuar, diskutim, puné | e reja dhe gjéra gé i duken mjete
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individuale; puné me

interesante; pyetjet qé bén pér

shkrimi, ditar

gjithé Klasén. t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ | personal,
tekstit ose rreth fjaléve té mjete
panjohura pér té; pérgjigjet e shkrimi,
pyetjeve mbi pérmbajtjen;
dallimin e elementeve pérbérés
té njé flete ditari, lidh pjesén qé
lexon me pérvoja nga jeta e vet
etj.;
Fleté ditari bashkébisedim. stuhi I_Dér: leximin rrjedhém té tekstit teks?i
mendimeshanalizé e ngeﬁrar.’ . mesimor,
o pjeséve, diskutim, ~datiimin e e_Iementeve pérberes mjete
37 L Ditari im shkrim i liré, puné té njé fl_ete_dltarl, shkrimi, ditar
individuale: 'puné me Pércaktimin e eIgme_nteve pe_rsonal,
gjithé klasé1n pérbérés té njé ditari mjete
' -Shkrimin e njé flete ditari shkrimi,
pér- identifikimin e elementeve | teksti
pérbérés té njé ditari personal. mésimor,
-shkrimin e njé flete ditari duke | mjete
u mbéshtetur né modelin e shkrimi, ditar
. dhéné. personal.
Harta semantike; . el
Shkruajmé njeé | oo | shikrim i lirg; diskutim i 'Terd‘)ft'm'” e,,tehgkl'_th‘?
38 Sh fage ditari fq. dit )Y J | ideve, puné né grupe, elementeve ne snkrimin €
fq. 66 Hart personal | \ng individuale; pung | M€ ditari personal. .
me gjithé klasén -ndjgkjgn € ud_he.2|mevg ne
shkrimin e ngjarjes.;- lidhjen
logjike té fjalive né paragraf dhe
té paragraféve mes tyre; -
respektimin e rregullave
gramatikore gjaté té shkruarit;
Emrat e Shayrtimi i Harta e konceptit, puné | Pér: ideté e dhéna gjaté Teksti “Gjuhé
39 P pérgjithshém | emrave pérté | e drejtuar; mendo- diskutimit pér njohurité qé shqipe 4”,
dhe emrat e dalluar gjininé | diskuto; kishin pér emrin, dallimin e fisha me
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pérvecém fg. | e tyre Léviz/ndalo/krijo dyshe, | emrave té gjinisé mashkullore emra; mjete
34 puné individuale; puné | dhe té emrave té gjinisé shkrimi,
né grup; puné me gjithé | femérore né fjali e tekste; lapustila,
Klasén. klasifikimin e emrave té dhéné | fletore, fleté
aipas gjinisé, pér saktésiné me té | As.
cilén realizoi lojén.
Pér:-dallimin e emrave té gjinisé | Teksti “Gjuhé
mashkullore dhe té emrave té shqipe 47,
gjinisé femérore né grupe fisha me
fjalésh; emra; mjete
s . - klasifikimin e emrave té dhéné | shkrimi,
Marrédhéniet pyetje- . o | |
oL érgjigje, Tryezé e S1pas g)Inise, T apustifa, )
Emrat e Shqyrtimi i P P - shkrimin e emrave té gjinisé fletore, fleté
R A rrumbullakét, Rishikim iy N
pérgjithshém | emrave pér té N R mashkullore dhe té emrave té A4,
40 ... | né dyshe,shkrim i lirg, e N i
dhe emrat e dalluar gjininé g ) .| gjinisé femérore;
N N puné individuale; puné e o
pérvecém e tyre N . N ... | -Krijimin e njé teksti mbi bazén
né grup; puné me gjithé . Y
Klasén e figurave, duke pérdorur emra
' té gjinisé mashkullore dhe emra
té gjinisé femérore;
-respektimin e rregullave
drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;.
Festa e Harta semantike; paragitjen dhe komu_nikimin e _I_irshém
Projekt Festa e | Halluinit shkrim i liré; diskutim i | dhe té sakté té mendimeve té tij/saj
41 Halluinit (Ora ideve, puné né grupe,
3) puné individuale; puné
me gjithé klasén
Harta e konceptit, puné paraqitjen dhe komunikimine lirshém
] e drejtuar; mendo- dhe té sakté t& mendimeve té tij/saj
Projekt Festa e . o
42 Halluinit (Ora diskuto;
2) Léviz/ndalo/krijo dyshe,

puné individuale; puné
né grup; puné me gjithé
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klasén.

- leximin né ményré shprehése

njohurité dhe

té gjéegjézave, duke respektuar | shkathtésité
variantin dialektor. paraprake té
- pérkufizimin me fjalét e veta nxénésit/es;
Pérvijim i té menduarit, | se ¢’éshté gjéegjéza. teksti
rishikim né dyshe/lexim | - ilustrimin e pérmbajtjes sé mésimor,
i drejtuar, pesévargéshi, | gjéegjézés sipas kuptimit. mjete
43 Gjéegjézafq. | Krijimet lexim pérmbledhje né - shprehjen e ndjenjave dhe shkrimi,
216 popullore dyshe, l0jé, rrjet emocioneve népérmjet njé lapustila,
diskutimi, puné pesévargéshi. - zbérthimin e fletore, fleté
individuale; puné me kuptimit duke nxjerré né pah Ay, libér me
gjithé klasén funksionin shprehés té vargjeve. | gjéegjéza,
- tregimin e gjéegjézés.
- vlerésimin e bukuriné, pasuriné
dhe larminé leksikore té
gjéegjézave.
Pér: - indentifikimin emrave té | teksti
pérvecém né njé tekst. mésimor;
Pérdorimi i . -shpjegimin e pérdorimit té etiketa me
e Harta sematike, . i )
shkronjés sé . . o shkronjés sé madhe; emra té
. Veprimtari e drejtuar; A . - Ny -
madhe né . _ ’ .| -korigjimin e gabimeve né njé pérvecém;
A mendo-diskuto; shkrim i A e
fillim té .. R " tekst té dhéné. emértime
44 T Emriim lirg; diktim; puné o -
fjalisé, né L ' - -demonstrimin e besimit dhe shesheshn
individuale; puné né o
emrat e fUD: DUNE me aiithé vullnetit né arritjen e shkollash,
njerézve. fq. EI P. P 9 rezultateve; institucione,
asén o s s :
39 -vlerésimin e punés sé té tjeréve. | lapustila,
-bashképunimin né grup. tabaké letre,
fletore, A4.
.. g vézhgo-emérto; - dallimin e fjaléve me kuptim té | njohurité dhe
45 Snonimet %he hg{g ;{ﬁ'(fjr‘mrge rishikim né dyshe: njgjté ose aférsisht & njéjté: shkathtésité

220, 228

dhe antonime

konkurs; lexo-zbulo;
shkémbe njé problem;

- gjetjen e fjaléve sinonime me
fjalét e dhéna; - larmishmériné e

paraprake té
nxénésit/es;
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puné individuale, puné
né ¢ift, puné né grup,
puné me gjithé klasén

té shprehurit dhe leksikun e
pasur, duke pérdorur sinonimet;
- pérzgjedhjen e fjaléve té
duhura pér té shprehur ngjyrimet
mé té plota té fjaléve né
kontekstin e dhéné; - dallimin e
fjaléve me kuptim té kundért; -
gjetjen e fjaléve antonime me
fjalét e dhéna; - gjetjen e fjalés
antonimike pér njé grup fjalésh
té dhéna; - pércaktimin e llojit té
cifteve té antonimeve. -
formimin e fjaléve me kuptim té
kundért duke pérdorur
pararashtesat. - zévendésimin né
njé tekst té disa fjaléve me
antonimet e tyre.

teksti
mésimor;
fisha me fjalé
me kuptim té
njéjté dhe té
afért, figura
pér fjalé gé
kané
sinonime;
mjete
shkrimi,
lapustila,
fletore, fleté
As.

Vjeshta . Flasin pér stinén e vjeshtés. Pamje nga
Harta semantike; . A .
. AR . -demonstrimin e besimit dhe stina e
diskutim i liré; diskutim L . ;
o . vullnetit né arritjen e vjeshtés
46 i ideve, puné né grupe, i
L - ~ | rezultateve;
puné individuale; puné e i
I ) -vlerésimin e punés sé té tjeréve.
me gjithé klasén o L
-bashképunimin né grup.
Letra e njé Pér:- leximin e tekstit joletrar teksti
miku té largét duke mbajtur shénime pér fjalét | mésimor,
fq. 69 brainstorming, dil e reja dhe gjéra qé i duken mjete
rrotull fol rrotull, lexim | interesante; --pyetjet gé bén pér | shkrimi, letra,
Miku im i i drejtuar, diskutim, t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€¢ | fleté A4
largét shkrim i liré, puné tekstit ose rreth fjaléve té

individuale; puné me
gjithé klasén.

panjohura pér té; -pérgjigjet e
pyetjeve mbi pérmbajtjen; -

dallimin e elementeve pérbérés
té njé letre, -lidhjen e pjesés gé
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lexon me pérvoja nga jeta e vet;

Letra e njé brainstorming, dil Shkrimin e njé letre té shkurtér | Teksti “Gjuhé
miku té largét rrotull fol rrotull, lexim | njé shoku a shogeje gé kané shqipe 4”,
i drejtuar, diskutim, kohé pa e takuar mjete
48 Letra AR, N -
shkrim i liré, puné shkrimi, letra,
individuale; puné me fleté A
gjithé Klasén
Numri i emrit Pér:- dallimin e emrave té teksti
fq.56 numrit njéjés dhe té emrave té mésimor;
iy numrit shumés, né fjali e tekste; | fisha me emra
Kllaster, puné e - ) . R
L o kthimin e emrave té numrit né njéjés e
Shqyrtimi i drejtuar; mendo- o . Ny gl
A . _ . .| nj&jés né numrin shumés dhe shumés;
emrave pér té diskuto; Lapsat né mes; ; ) o . .
i PR . - | anasjelltas; shkrimin e fjalive mjete
- .. | dalluar numrin | puné individuale; puné iy ! i .
50 Numri i emrit . ) ) ... .. | duke pérdorur emra né numrin shkrimi,
e tyre né grup; puné me gjithé | " dh . . | i
Klasén njéjés dhe emra né numrin apustila,
shumés; gortimet e thjeshta fletore, fleté
drejtshkrimore qé bén me A4,
ndihmén e mésuesit/es;
pér: libra
-lexon poezi, pérralla nga jashtéklase,
folklori, pérralla nga autoré té fletore, mjete
ndryshém, tregime, fabula, shkrimi
gjéegjéza etj. (sipas pjesés gé do
Diskutim, Bisedé, lexim | keté zgjedhé mésuesja) -
. Leximi i i drejtuar, harta e pércakton dy-tre tipare té
Lexim - . ) - .. .
51 o librave jashté personazheve, Puné né | pérrallave, fabulave, tregimeve,
jashtéklase ) . iy ) ! RPN .
klase cift, Puné né grup, Puné | poezive. sipas pjesés gé do keté

me gjithé klasén

zgjedhé mésuesja)

-pérshkruan me fjalé té thjeshta
personazhet dhe tregon se cilét
jané personazhet e preferuara;
-tregon interes dhe déshiré pér té
lexuar;
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Letra ime pér- identifikimin e elementeve | Teksti “Gjuhé
pérbérés té njé letre. shqipe 47,
-shkrimin e njé letre njé shoku mjete
] ose shogeje gé kané kohé pa u shkrimi, letra,
Harta semantike; takuar, fletd Aq
Tani shkruaj shkrim i liré; diskutim i ) L o ey
AR ) L -Pérdorimin e té gjithé
52 Sh uné njé letér ideve, puné né grupe, elementeve né shkrimin e
fq. 72 puné individuale; puné 5 let dieki
me gjithé klasén nje ele. -najexjen €
udhézimeve né shkrimin e
letrés, -respektimin e
rregullave gramatikore gjaté
té shkruarit;
53 L Flamuri kuq e - demonstrimin e té dégjuarit t¢ | njohurité dhe
zi fg. 168 géllimshém né kryerjen e shkathtésité
detyrave; paraprake té
I - parashikimet e dhéna né lidhje | nxénésit/es;
kllaster dégjim i - .
NS me poezing; teksti
drejtuar; diskuto- - pérgjigjet e pyetjeve rreth mésimor
Kéndoni né argumento; interpretim, P gJ dl Pyel :
DT P . | pjeseés; mjete
. klasé Himnin e | konkurs, diskutim; puné RO o .
Flamuri kuq e . . o - gjykimin rreth mesazhit té shkrimi,
54 L . flamurit. dyshe; puné né grup, Iy o .
zi A, .| poezisé, duke dhéné argumentet | flamuri
puné individuale, puné iisai hai
me gjithé klasén eljsaj, e shaiptar
' - lidhjen e pérmbajtjes sé
poezisé me fjalé té urta gé kané
lidhje me té; interpretimin e
saj;
diskutim: Rishikim né pér: -“dalllmln e fjaléve me njohurlte _dpe
- } 7| shumé kuptime. shkathtésité
Fjalét me dyshe; shkrim i drejtuar; " T - ) .
" - .| - pérdorimin e fjaléve me shumé | paraprake té
shumé Manipulime lexo-zbulo-transformo; . P o
55 P . TR e .| kuptime né fjali. nxénésit/es;
kuptime fq. me fjalé e fjali | puné individuale, puné A e .
. . - pérzgjedhjen e fjalés sé duhur | teksti
235 né cift, puné né grup,

puné me gjithé klasén

pér té shprehur kuptimin e
pércaktuar né fjali.

mésimor;
tabak letre,
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- pérdorimin e fjalorit pér té

fisha me fjalé

gjetur kuptime té ndryshme té me shumé
fjalés doré. kuptime,
- demonstrimin e vémendjes dhe | mjete
pérgendrimin gjaté kryerjes sé shkrimi,
detyrave. lapustila,
fletore, fleté
Aas.
Festa e Lojé: fantazmat né Pér: - leximin e tekstit duke teksti
Hallouinit Lojé: klasé, stuhi mendimesh, | mbajtur shénime pér fjalét e reja | mésimor,
56 L (Halloéeen) fantazmat né ndérveprim me tekstin, | dhe gjéra qé i duken interesante; | pamje nga
fq. 51 klasé puna né grupe, puné né | -tregimin se si ndikojné pylli, mjete
dyshe, vija e vlerés. ilustrimet pér té kuptuar mé miré | shkrimi,
Festa e tekstin; maska, veshje
Hallouinit - dallimin e llojit té tekstit mbi personazhesh,
(Halloéeen) bazén e karakteristikave té tij; kungull;
- diskutimin me té tjerét rreth mjete
Lojé: fantazmat né histo_rikut dhe domethénies sé shkrimi,
. . ; . késaj feste; lapustila,
Lojé: klasé, stuhi mendimesh, tabaké letre
57 L fantazmat né ndérveprim me tekstin, a '
klasé puna né grupe, puné né fletore, A.4'
b e informacionet
dyshe, vija e vlerés. dhe
kuriozitetet e
sjella pér
festén e
Hallouinit
pér shkrimin e njé teksti me té njohurité dhe
Stuhi mendimesh, diktuar; - pérdorimin e shenjave | shkathtésité
. shenjat e diskutim paraprak; puné | té pikésimit (piké dhe piképyetje | paraprake té
58 Sh Diktime IO . o . oop Nt an o
pikésimit me shkrim me gjithé né fund té fjalisé); nxénésit/es;

klasén

- pérdorimin drejt té shkronjés
sé madhe né fillim té fjalisé;

teksti
mésimor;
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- pérdorimin drejt té shkronjés fletorja e
sé madhe pér emrat e diktimit
pérvecém;vlerésimin qé i béjné
nxénésit/et njéri-tjetrit.
Pérmbledhje e pér - dallimin e pyetjeve gé Teksti “Gjuhé
: strukturuar, shpjegim- pérdoren pér té gjetur rasat e shqipe 4,
Kategoria e g . . e
) diskutim, lexim emrave té numrit njéjés; tabela me
rasés, e . S L LR C
. pérmbledhje né dyshe, | - lakimin e emrave té gjinisé lakimin e
shquarsisé dhe | Cdo gjé N o . S !
59 L puné e drejtuar; mendo- | mashkullore né numrin njéjés, emrave té
pashquarsisé | ndryshon... . . N e - N
diskuto;, puné né trajtén e pashquar dhe té gjinisé
tek emrat Fq. A ] R . )
73-74 individuale; puné né shquar, sipas rasave; mashl_<u||ore
grup; puné me gjithé neé trajtén e
Klasén. pashquar dhe
pér - lakimin e emrave té shquar,
mashkulloré né numrit njéjés numrin
sipas rasave; njéjés; mjete
- pérdorimin e pyetjet Kush? shkrimi,
Cili? Cila? | kujt? E kujt? Té lapustila,
Kategoria e Harta e konceptit, kujt? Kujt? Cilit? Cilés? Ké? fletore,
rasés, e Lapsat né mes, grupi i Cilin? Cilén? Prej kujt? Prej tabaké letre,
shquarsisé dhe . ekspertéve, shkrim i cilit? Prej cilés? pér té fleté A4
60 - Lako emrin... AN ) ) x )
pashquarsisé liré, individuale; puné pércaktuar rasat e emrave né
tek emrat fq. né grup; puné me gjithé | numrin njéjés;
75-76 Klasén - pércaktimin e rasés sé emrave
té numrit njéjés mbi bazén e
pyetjeve dhe formave gqé marrin
emrat gjaté lakimit; - krijimin e
fjalive me emra né numrin njéjés
né rasa té ndryshme;
Informacione, | Diskutim paraprak, pér leximin e tekstit duke teksti
61 Lindja e yjeve | té dhéna, yje, parashikim me ané té mbajt_ur shéni_me pér fjalét e reja mésimor;
fg. 196 teleskop, tekst | titullit dhe figurave, dhe gjérat qé i duken video
informues, etj. | veprimtari e leximit té interesante; parashikimet e projektor,
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drejtuar, diskutim, puné
individuale; puné né
grup; puné me gjithé
Klasén.

dhéna né lidhje me tregimin;
tregimin e llojit té pjesés qé
lexon duke véné né dukje disa
nga karakteristikat e saj;

kompjuter,
foto nga
interneti pér
galaktikén,etj.

Lojé; lexo-pérmblidh né

pér leximin rrjedhshém dhe

teksti

) identifikimin e informacioneve té mésimor;
dyshe; harta e . .
_ tekstit; video
L personazheve; mendo- ) o o . :
L . Informacioni . ] . pércaktimin e vecorive té tekstit projektor
62 L Lindja e yjeve |. diskuto; pune informues; lidhjen e pjesés gé lexon -
im individuale: o ; lldnjen e pjeses q kompijuter,
Individuale, pune ne. me informacione té tjera; ményréne | ¢\t
grup; puné me gjithé bashképunimit né grupe; vlerésimin | . ga
Klasén. Qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit. Interngtluper .
galaktikén,etj.
63 sn V_Ier_es!m Vlerésim
diktimi
64 L Pérséritje
- plotésimin e kérkesave té — njohurité Teste
ushtrimeve né tekst; dhe
i - shfagjen e besimit, vullnetit shkathtésité
Test i . L o g S L . ;
o Vlerésim bisedé, puné individuale | dhe shpirtit krijues gjaté procesit | paraprake té
65 L periudhés sé . . s g AN
njohurish 1 e pavarur. té té shkruarit; nxénésit/es;

paré

- respektimin e rregullave
drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

— fletét e
testit, mjetet e
shkrimit.
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LENDA: GJUHE SHQIPE 4
Planifikimi i tremujorit té dyté

Kompetenca/ | Tema Situatat e Metodologjia Burimet dhe
Nr TerFr)latika mésimore parashikuara | dhe Vlerésimi materialet Data
té té nxénit veprimtarité diadaktike
Né kthetrat . Pér:- leximin e tekstit duke mbajtur | Teksti mésimor
o Shfleto-diskuto, . 1 ) . ;
e Magjistarit - shénime pér fjalét e reja dhe gjérat informacione
. parashikim me e . : o . N
té Madh fq. o gé i duken interesante; -parashikimet | nga interneti;
Diskutim terma paraprake, . e o ! .
76 e . .. | e dhéna né lidhje me tregimin; - enciklopedi;
libri: lexim —mendim i L TR - L
1 L " . dallimin e llojit té pjesés gé lexon mjete shkrimi,
Aventurate | drejtuar, .o e . o)
Capaculit” diskutim. ouné duke véné né dukje disa nga Flipchart, libri
pag R p. . | karakteristikat e tij; -Pércaktimin e "Aventurat e
individuale; puné AR -
ot ) personazhve dhe té disa cilésive té Capaculit
me gjithé klasén. PR ]
tyre, -bashképunimin né grupe;
Né kthetrat Pér: leximin rrjedhshém dhe né Teksti mésimor
e Magjistarit Lojé me role, intonacionin e duhur té tekstit; informacione
té Madh shpjegim i -tregimin e brendisé sé pjesés me nga interneti;
9 L Udhétimi im | kombinuar me fjalét e tij/saj; hartimin e pikave té enciklopedi;
imagjinar diskutim, puné e | planit sipas paragraféve; mjete shkrimi,
pavarur, Interpretimin né role té pjesés, Flipchart, libri
diskutim. analizén e personazheve, "Aventurat e
Capaculit"
Gjiniae - Pér: -zbulimin népérmjet lojés té njohurité dhe
S Dy té vértetadhe | ... .0~ 0 0 P S e
3 P mbiemrit fq. AN cilésive té pjesétaréve té grupit, té shkathtésité
njé génjeshtér, Y Ny . ! !
112 lojé Pema e dhéna pérmes mbiemrave; paraprake té
Cilésité e mia T -dallimin e gjinisé dhe numrit té nxénésit/es;
€ s o mendimit; lexim . NI
Dy té vérteta | .. L mbiemrave. teksti mésimor;
Gjiniae njé permbledhje né -kthimin e mbiemrave té gjinisé etiketa me
4 P o T dyshe, puné e R ) . .
mbiemrit génjeshtér mashkullore né gjininé femérore dhe | mbiemra; mjete

drejtuar; krijim i
lirg;

anasjelltas.

shkrimi,
lapustila, tabaké
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letre, fletore,

fleté A4
diskutim Vlerésohen nxénésit pér ményrén e njohurité dhe
shkruaj uné paraprak; lexo- shkrimit, dallimin e elementeve shkathtésité
njé histori té | Imagjinata pérmblidh né fantastike e té frikshme , vlerésimin | paraprake té
frikshme fg. | ime dyshe; puné me | gé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit. nxénésit/es;
158 shkrim me gjithé teksti mésimor;
Klasén.
Diskutim i ideve, | pér: - diskutimin rreth pjesés qé Teksti “Gjuhé
parashikim me dégjon, duke u mbéshtetur né shqipe 47, mjete
ané té titullit dne | shénimet e mbajtura prej tij/saj; shkrimi, pamje
Tri gjérat e Késhillat e té figurave, -formulimin me fjalét e tij/saj, e me njé metér,
6 thjeshta té o dégjim i drejtuar, | mesazhit (moralit) té tri késhillave té | peshore, gjilpéré
prindérve o
plakut fg. 93 mendo puno né plakut.
dyshe, puné né -lidhjen pjesén gé dégjon me ngjarje
grup, puné me nga jeta e tij/saj, né lidhje me
gjithé klasén. késhillat gé u japing prindérit.
Njoftime, Prezantim, pér: dallimin e teksteve udhézuese, teksti mésimor;
késhilla, komentim, vegorité e kétyre teksteve. lloje té ndryshme
7 L - N
udhézime k”aster, harta e — pérdorimin e nje fjalori té tekstesh
Njoftime, Mesojmésé | mendimesh, | teisteve ta shkurtra udhézuese, duke | larmishme).
kgih.'l!a’ bashku Q|3I_<u_t(|jm,lpyne .| zbatuar rregullat e mésuara né kété
8 L vchezime INAIVIGUATE, PUNE | ore mesimi.
né cift; puné né
grup; puné me
gjithé klasén.
9 P Numri i loié Dy té vérteta dhe | Pér: -zbulimin népérmjet lojés té njohurité dhe
mbiemrit Cilésité & mia njé génjeshteér, cilésive té pjesétaréve té grupit, té shkathtésité
« . Pemae dhéna pérmes mbiemrave; paraprake té
.. Dy té vérteta L S . . . o
10 p Numri i nid mendimit; lexim | - kthimin e mbiemrave té numrit nxénésit/es;
mbiemrit e » pérmbledhje né njéjés né numrin shumés dhe teksti mésimor;
génjeshtér , : .
dyshe, puné e anasjelltas. etiketa me
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drejtuar; krijim i
liré; puné
individuale; puné
né grup; puné

- pérshkrimin e njé kafshe duke
pérdorur sa mé shumé mbiemra mbi
bazén e figurés sé dhéné.

mbiemra; mjete
shkrimi,
lapustila, tabaké
letre, fletore,

me gjithé klasén. fleté A4
Lévizjae - leximin e tekstit duke mbajtur njohurité dhe
11 L Tokés rreth shénime pér fjalét e reja dhe gjéra gé | shkathtésité
Diellit fq. i duken interesante; paraprake té
210 Stuhi - dallimin e llojit té tekstit mbi bazén | nxénésit/es;
mendimesh, e karakteristikave té tij; teksti mésimor,
INSERT, puné - pérgjigjet e pyetjeve rreth tekstit; mjete shkrimi,
né dyshe, - ményrén e bashképunimit né grupe; | lapustila, fletore,
Toka diskutim i ideve, | - respektimin e pérpjekjeve fleté A4,
Rrjet i diskutimit, | individuale dhe atyre né grup. informacione
12 L puné individuale; nga internet,
puné me gjithé enciklopedia pér
klasén fémijé
Lévizjae
Tokés rreth
Diellit
Tani shkruaj Vézhgo- diskuto; | pér shkrimin e njé teksti udhézues me jo | teksti mésimor;
13 sh uné njé tekst lexim i drejtuar, mé pak se gjashté fjali, duke respektuar | fletorja e punés
udhézues fq. mendo-diskuto; hapat e dhéné, pércaktimin e géllimin | me shkrim, mjet
192 Shkrimi i tekstit | Shkrim i lirg, dhe té temés pér té realizuar né pér té shkruar,
Tani shkruaj | udhézues puné individuale; | ményrén dhe formén e duhur punén | tabela, shkumési,
14 sh uné njé tekst pune ne grup, me Shl_<r|m; respektimin e rregullave etj
udhézues puné me gjithé gramatikore gjaté té shkruarit;
Klasén.
Lakimi i pema e pér:- dallimin e vegorive t&€ mbiemrit | njohurité dhe
15 P mbiemrave shembuj me | mendimit; lexo- | si: llojin, gjininé, numrin dhe rasén. | shkathtésité
sipas rasave mbiemra reflekto, puné e | -lakimin e mbiemrave spas rasave paraprake té
Fg. 119 drejtuar; shkrim i | duke i shogéruar me emra. nxénésit/es;
16 P Lakimi i lirg; puné dyshe, | - shkrimin né formén e duhur té teksti mésimor;
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mbiemrave
sipas rasave

puné individuale;
puné né grup;
puné me gjithé
Klasén.

grupeve té fjaléve né fjali.
-plotésomin e njé teksti me formén e
duhur té mbiemrit.

-krijimin e fjalive me grupe fjalésh
duke i pérdorur né rasa té ndryshme.

tabela me
lakimin e
grupeve té
fjaléve, emér
mbiemér; mjete
shkrimi,
lapustila, tabaké
letre, fletore,

fleté A4.
pér: Teksti “Gjuhé
-dallimin e elementeve pérbérése t¢ | shqipe 4”, mjete
njé pérralle. shkrimi, libra me
Shikim i drejtuar, | . dlsll.<ut|m|n mbi elementet e perral!a, _
R pérrallés. organizuesi
Sekuencat e diskutim i liré, . TP . .
gl s N . -analizénn e njé pérrallé sipas | grafik, material
. para té filmit | puné e drejtuar, A - A
Pérrallatfq. | .. . ) . pérbérésve té saj. filmik, video-
17 té animuar pér | mendo puno né ) - e s .
90 famiie: - -Pérdorimin e njé fjalori té projektor
émijé: dyshe, puné né y N .
I ” ) pérshtatshém rreth temés.
Borébardha™. | grup, puné me srdorimi 5 £olori 18
jithé klasén -perdorimin & nje fjalori te
9 pérshtatshém rreth temés,
- nxitjen e té tjeréve pér té folur,
- respektimin e rregullave té té folurit
gjaté komunikimit me té tjerét.
Kaprolli gé - leximin e tekstit duke mbajtur Teksti “Gjuhé
donte diellin Bashkébisedim, | shénime pér fjalé té reja dhe gjéra qé | shqipe 4”, mjete
fq. 95 Sisilleni me | Parashikimi me | i duken interesante; shkrimi, pamje
motrén ose ané té titullit té - parashikimet e dhéna rreth tekstit
18 véllain kur ju | pjesés; lexim i duke u bazuar né até gé ka lexuar mé

kérkon gjéra
té
pamundura?

drejtuarharta e
personazheve,
diskutim; lojé né
role, puné dyshe;

paré;

- dallimin e llojit té tekstit mbi bazén
e karakteristikave té tij;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé tekstit;

39




- gjykimet e dhéna rreth
personazheve dhe veprimeve té tyre;

Kaprolli gé - leximin dhe interpretimin sipas Teksti “Gjuhé
donte diellin roleve; shqipe 47,
harta e . s o
. - tregimin e brendisé sipas rrjedhés
Si silleni me personazheve, LD
N R sé ngjarjes;
motrén ose diskutim; lojé me e o
a1 . ) _ | - shkrimin e mesazhit qé pércjell
19 v?llaln kl_J"r ju role_,l puné dyshe; tregimi:
kgrkon gjera | punene grup, - Pércaktimin e strukturés sé
té puné individuale, | . ) . A
. o pérrallés. ( Hyrja, Zhvillimi dhe
pamundura? | puné me gjithé Mbyllja)
klasén. Oyl _— L .
-lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta
e vet.
pér: - pérshtatjen e emrit me njohurité dhe
mendo- refleto, mbiemrin gé e ciléson, né gjini dhe shkathtésité
Pérshtatja e puné e drejtuar, numér; paraprake té
mbiemrit té Krijim i liré; - shkrimin e grupeve: nxénésit/es;
20 nyjshém me | mendo- Shkémbe njé emér+mbiemér, duke krijuar fjali me | teksti mésimor;
emrin gé reflekto problem, puné to; pamje; mjete
plotéson fq. individuale; puné | - vlerésimin e punés sé shokéve e té | shkrimi,
114 né grup; puné shogeve; lapustila, fletore,
me gjithé klasén. | - demonstrimin e besimit dhe fleté A4.
vullnetit né arritjen e rezultateve;
Cironka e Puné e pavarur | Pér: leximin e tekstit duke mbajtur | Teksti “Gjuhé
arté fq. 100 parashikim me shénime pér fjalét e reja dhe gjérat shqipe 47,
terma paraprake, | gé i duken interesante; parashikimet | njohurité dhe
... | lexim—mendim i | e dhéna né lidhje me tregimin; shkathtésité
21 Parashikim i . imin e lloiit t& piesés gé | ke té
ngjarjes me drejtuar, tregimin e llojit té pjesés ge lexon paraprake té
f.gjlé kvce diskutim dyshe, | duke véné né dukje disa nga nxénésit/es,
J ye harta e karakteristikat e tij; dallimin e grafiké
personazheve, personazheve realé dhe fantastiké, organizues,
99 Cironka e diskutim, Shkrim |analizén e personazheve, -leximin pamje té njé
arté i liré, puné sipas roleve, -nxjerrjen e mesazhitté | cironke té vogél
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individuale; puné
me gjithé klasén.

pjesés dhe diskutimin rreth tij,
-bashképunimin né grupe;

-pércaktimin e strukturés sé péllallés,

-plotésimin e grafikut té ngjarjes,
-shkrimin e njé mbylljeje tjetér pér
pérrallén.

Tani shkruaj

Harta semantike;
karrigja e autorit,
diskutim i ideve,

Pér: ndjekjen e udhézimeve né
shkrimin e pérrallés, shkrimin e njé
pérrallé mbi bazén e strukturés sé
mésuar, lidhjen logjike té fjalive né

teksti mésimor,
mjete shkrimi,
lapustila, fletore,
fleté As,

23 sh uné njé Pérralla ime shkrim i liré, paragra_f d_he té paragraféve mes tyre, | organizues
pérrallé fq. o e .| respektimin e rregullave gramatikore | grafik,
puné individuale; R .

104 . o dhe té pikésimit gjaté té shkruarit, personazhe
puné me gjithé srrallash
klasén perrafiast

(lodra), libra me
pérralla

Péremri Vlerésohen nxénésit pér saktésiné e | njohurité dhe

24 P pronor Fq. Dil rrotull, fol lakimit té péremrave pronoré, duke shkathtésité

170 rrotull, kllastér, mbajtur shénime pér ményrén e kétij | paraprake té

s .| veprimtari e lakimi, bashképunimin né grupe; nxénésit/es;
Lojé né role: L o e S
S leximit té vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit; teksti mésimor;
tregojmé ato . . -
. ... | drejtuar, fisha me fjaliku
i} . gé na pérkasin | . 7 . y L
Péremri diskutim, puné jané shkruar
25 P neve. S ) . . .
pronor individuale; puné péremra vetoré
né grup; puné né tri vetat e dy
me gjithé klasén. numrat, video-
projektor.
Harta e Pér: leximin e poezisé rrjedhshém teksti mésimor,
Véshgimi i mendimit, dorae | dhe me intonacionin e duhur; pamje nga stinét,
Pranvera fq. | natyrés né fshehté, lexim i dallimin e strofave, vargjeve né mjete shkrimi,
26 L : . A . ) o .
54 oborrin e drejtuar, puné né | poezi; shprehjen e ndjenjave dhe lapustila, fletore,
shkollés grupe, mendimeve personale rreth poezisé; | fleté A4, fisha
pesévargésh; formulimin e mesazhit gé pércjell me vargjet e
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rrjeti i diskutimit,
turi i galerisé,

poezia;

poezisé; pamje
nga vendi,
flipchart

Marrédhénia

Pér: dallimin e strofave, vargjeve né
poezi; leximin e poezisé rrjedhshém
dhe me intonacionin e duhur;

teksti mésimor,
pamje nga stinét,
mjete shkrimi,

pyetje — recitimin e poezisé, shpjegimin me | lapustila, fletore,
pérgjigje; lexo- fjalé té thjeshta pér domethénien fleté A4, pamje
diskuto; lexo- poetike té vargjeve té poezise, nga stinét
Stinaime e pérmblidh né pérmbledhjen e strofave me 1-2 fjali,
27 L Pranvera . . . S "
preferuar dyshe; Diagrami | krahasimin e stinés sé pranverés me
iVenit; shkrim i | té dimrit.
liré, puné Pérshkrimin e stinés sé tij té
individuale; puné | preferuar ilustrimin me vizatim.
me gjithé klasén. | - paragitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té mendimeve té
tij/saj.
. Vlerésohen nxénésit pér ményrén e njohurité dhe
diskutim o - e
. . ) shkrimit, dallimin e elementeve shkathtésité
Tani shkruaj paraprak; lexo- istike té isé vlerdsimin aé i ke té
uné njé - pérmblidh né artistike te poezise, vieresimin qe | paraprake te
28 Sh . Aftésia dhe . } béjné nxénésit/et njéri-tjetrit. nxénésit/es;
poezi fq. . dyshe; puné me RS
talenti im. . N teksti mésimor;
176 shkrim me gjithé iy
N fleta e punés me
klasén. i
shkrim
29 P Péremri Dil rrotull, fol Vlerésohen nxénésit pér saktésiné e | njohurité dhe
vetor fg. 165 rrotull, kllastér, lakimit té péremrave vetoré, duke shkathtésité
... | veprimtari e mbajtur shénime pér ményrén e kétij | paraprake té
prezantojme e O o . R
L leximit té lakimi, bashképunimin né grupe; nxénésit/es;
veten: uné . o e I
" . . . .| drejtuar, vlerésimin gé i béjné njéri-tjetrit; teksti mésimor;
Péremri jam..ti je... al o " : L
30 P A diskutim, puné fisha me fjaliku
vetor éshté.....

individuale; puné
né grup; puné
me gjithé klasén.

jané shkruar
péremra vetoré
né tri vetat e dy
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numrat, video-
projektor.

Parashikim nga

Pér: - leximin e tekstit, duke mbajtur
shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e
shprehjet gé i pélgejné mé shumé;

teksti mésimor,
mjete shkrimi,
lapustila, fletore,

:ﬁgr?git}r:eix'm a - tregimin e llojit té tekstit mbi bazén | fleté A4 pamje
Parashikim . . e karakteristikave té tij; me kafshé, libra
drejtuar, lexim . o .
31 me terma L . .. | - pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna rreth | me fabula
. zinxhir, puné né " o b -
parapraké N pérmbajtjes sé tekstit;
L dyshe, puné - . L .
Ariu gé do o _ . | - tregimin e pérmbajtjes sé tekstit
. individuale; puné | . N,
té vinte me giithé Klasén. | S1P2S strukturés sé tij;
drejtésiné > " | - géndrimin e mbajtur ndaj
fq. 121 veprimeve té personazheve;
lexim né role, Pér: - leximin rrjedhshém dhe me teksti mésimor,
harta e intonacionin e duhur té pjesés; mjete shkrimi,
... | personazheve, - leximin e pjesés sipas roleve. lapustila, fletore,
Personazhi gé ! .y - . ;
e . | pesévargéshi, - analizén e personazheve. fleté A4 pamje
32 mé pélgen mé e . L L
" puné né dyshe, - formulimin e mesazhit qé pércjell me kafshé, libra
o shumé o i .
Ariu gé do puné individuale; | pjesa; me fabula
té vinte puné me gjithé - shprehjen e ndjenjave dhe
drejtésiné Klasén. mendimeve personale rreth pjesés;
pér ndértimin, dallimin e pérdorimin | njohurité dhe
e ) e foljeve kam e jam, sipas rregullave | shkathtésité
Zgjednimi i kllaster; mgndo- té mésuara, paraprake té
fojleve kam diskuto; L . . ) o
. i} e Zgjedhimin e foljeve kam jam né nxénésit/es;
dhe jam né & 1 rol rishikim né Kohé h Ksti mési
kohén e Lojé né role dyshe: puné né ohénetashme. | teksti mésimor
33 ) (pérdorimi i T -besimin dhe vullnetin gé tregon né | mjete shkrimi,
tashme, né ) grup, puné L ) o . )
. foljeve ' - arritjen e rezultateve; bashképunimin | lapustila, tabaké
ményrén : dyshe; puné né " s i
) kam, jam) N né grupe,vlerésimin e vetes dhe té té | letre, skeda me
déftore fq. grup, puné S T
D . | tjeréve. fjalé e fjali me
150 individuale, puné foliet k .
me gjithé klasén oljet kam € jam,
- videoprojektor
34 Zgjedhimi i
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fojleve kam

dhe jam né
kohén e
tashme, né
menyrén
déftore
T - tregimin e gjéegjézés. njohurité dhe
Pervijim I ¢ - vlerésimin e bukuring, pasuriné dhe | shkathtésité
menduarit, L . W !
L larminé leksikore té gjéegjézave. paraprake té
rishikim né Andcit/ac
Krijimet . nxénésit/es;
35 Gjéegjéza dyshe, l0jé, rrjet . .
popullore SN - mjete shkrimi,
diskutimi, puné ;
oo i iy lapustila, fletore,
individuale; puné iy -
I ) fleté A4, libér me
me gjithé klasén
gJ€€g)€za,
Zgjedhimi i Zgjedhimin e foljeve kam jam né johurité dhe
fojleve kam kohén e tashme. shkathtésité
dhe jam né -besimin dhe vullnetin qé tregon né | paraprake té
kohén e Lojé né role arritjen e rezultateve; bashképunimin | nxénésit/es;
pakryer, né (pérdorimi i , . né grupe,vlerésimin e vetes dhe té té | teksti mésimor
36 w ) diskuto; - ) .
ményrén foljeve tjeréve. mjete shkrimi,
déftore kam, jam) lapustila, tabaké
letre, skeda me
fjalé e fjali me
foljet kam e jam,
Zgjedhimi i puné né grup, Zgjedhimin e foljeve kam jam né johurité dhe
fojleve kam puné dyshe; puné | kohén e pakryer. shkathtésité
dhe jam né né grup, puné -besimin dhe vullnetin qé tregon né | paraprake té
kohén e individuale, puné | arritjen e rezultateve; bashképunimin | nxénésit/es;
37 pakryer, né me gjithé klasén.. | né grupe,vlerésimin e vetes dhe té té | teksti mésimor
ményrén tjeréve. mjete shkrimi,
déftore lapustila, tabaké

letre, skeda me
fjalé e fjali me
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foljet kam e jam,
videoprojektor

Shkruajmé

38 Sh njé fabul fq.
123
Zgjedhimi i Zgjedhimin e foljeve kam jam né johurité dhe
fojleve kam kohén e e kryer té thjeshté, né shkathtésité
dhe jam né ményrén déftore. paraprake té
kohén e -besimin dhe vullnetin qé tregon né | nxénésit/es;

39 P kryer té Kllaster: mendo- arritjen e rezultateve; bashképunimin | teksti mésimor
thjeshté, né disl’<ut0' né grupe,vlerésimin e vetes dhe té t& | mjete shkrimi,
ményrén TR tjeréve. lapustila, tabaké
déftore Lojé né role rishikim ne letre, skeda me

(pérdorimi i | 4YSne; puné né fialé e fjali me
foljeve grup, puné foljet kam e jam
Zgjednimii | kam, jam) | dYSne; puné né |
fojleve kam grgp,_gun:e i}
dhe jam né individuate, pune
kohén e me gjithé klasén

40 P .
kryer té
thjeshté, né
menyrén
déftore

pér ményrén e pérshkrimit té stinés | teksti mésimor;
Kékohet nga diskutim sé dimrit me gojé, dallimin e kompjuter;
. nxénésit té - ... | vecorive tipike té késaj stine, video-projektor,
Dimri fq. . .. | paraprak; Turi i S e L .
41 flasin c¢faré ju . N ményrén e zhvillimit té punéve té etj
164 KUi . Galerisé; puné ) . o
ujton stina e individuale béra, bashké&punimin me njéri-tjetrin,
dimrit. vlerésimin qé i béjné nxénésit/et
njéri-tjetrit
Fillojné Imagjinoni Parashikimi me | Vlerésohen nxénésit pér : njohurité dhe

42 L audicionet sikur po ané té titullit té - demonstrimin e té dégjuarit té shkathtésité

fq. 179 konkuroni né | pjesés; lexim géllimshém né kryerjen e detyrave; paraprake té
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njé konkurs.

zinxhir; diskuto-

- parashikimet e dhéna né lidhje me

nxenésit/es;

Si ndjeheni? | argumento;, pjesén gé dégjon; teksti mésimor
Keni diskutim; puné - pérgjigjet e pyetjeve rreth pjesés; mjete shkrimi,
emocione? dyshe; puné né - gjykimin rreth vlerés sé njé shkrimi
grup, puné pér njé gazeté e revisté, duke dhéné
Filloing individuale, puné | argumentet e tij/saj;
43 L ! me gjithé klasén. | - interpretimin e pjesés;
audicionet . D
- paragitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té mendimeve té
tij/saj.
Tani shkruaj Vlerésohen nxénésit pér ményrén e
44 sh uné njé diskutim shkrimit, dallimin e té€ dhénave (
shkrim pér | Uné mund té | paraprak; lexo- vend, kohé, géllim, etj) , vlerésimin
..... fq. 181 | shkruaj dicka | pérmblidh né qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit.
Tani shkruaj | né gazeténe | dyshe; puné me
45 sn uné njé shkollés shkrim me gjithé
shkrim pér klasén.
..... fq. 181
Elasim pér Emisionet diskutim, flasin péremisionet televizive.
SIm p televizive Bashkébisedim paragitjen dhe komunikimin e
46 emisionet L . o : )
. lirshém dhe té sakté té mendimeve té
televizive o
tij/saj.

47 L Filmi. 203 Parashikimi me | pér: teksti mésimor
ané tetitullitte | - demonstrimin e té dégjuarit t& mjete shkrimi,
pjesés; dégjim i | géllimshém né kryerjen e detyrave; | video-projektor,

o drejtuar; diskuto- | _ parashikimet e dhéna né lidhje me | kompjuter, CD e
Filmi dhe argumento; harta | piesén gé dégjon; filmit.
48 L mf_c_eracmnet e_persc_)nazhev_g, _ pérgjigjet e pyetjeve rreth ijSéS;

e tij diskutim; puné for . "

dvshe: . - gjykimin rreth veprimeve té
yShe, pune ne personazheve né tregim, duke dhéné
grup, pune argumentet e tij/saj;
individuale, puné lidhi srmb o .
Filmi me gjithé klasén, | - lidhjen e pérm ajtjes sé tregimit me
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fjalé té urta gé kané lidhje me té;

- interpretimin né role té pjesés;

- paragitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té
tij/saj.

Zgjedhimi i - dallimin e foljeve né njé tekst té teksti mésimor;
fojleve té dhéna, tabela me
rregullta, né - dallimin e foljeve né kohén e zgjedhimin e
kohén e Grafiku ardhme, duke u nisur nga koncepti. foljeve né kohén
tashme, né organizues; - zgjedhimin e foljeve té rregullta né | e ardhme, mjete
ményrén diskutim; kohén e ardhme té ményrés déftore, | shkrimi,
déftore fq. Folia dhe rishikim né duke dalluar format e ndryshme qé lapustila, fletore,
124 ve Jorité o sai dyshe; shkrim i merr folja gjaté zgjedhimit; tabake letre, fleté
Zgjedhimii | V¢ )| lirg, lojé, puné | - pérdorimin sakt® t& foljes né kohén | As
fojleve té individuale; puné | e ardhme né fjali.
rregullta, né né grup; puné - vlerésimin e punés sé shokéve e té
50 kohén e me gjithé klasén. | shogeve;déshirén dhe gatishmériné
tashme né pér té punuar.
meényrén
déftore 126
pér: libra jashtéklase,
-lexon poezi, pérralla nga folklori, fletore, mjete
Diskutim pérralla nga autoré té ndryshém, shkrimi
T tregime, fabula, gjéegjéza etj. (sipas
Bisedg, lexim i RS DAt :
) pjesés qé do keté zgjedhé mésuesja)
. drejtuar, harta e - ) .
. Leximi i -pércakton dy-tre tipare té pérrallave,
Lexim : ... | personazheve, . : .
51 .o .| librave jashté o fabulave, tregimeve, poezive. sipas
jashtéklasé Puné né cift, S e )
klase pjesés qé do keté zgjedhé mésuesja)

Puné né grup,
Puné me gjithé
klasén

-pérshkruan me fjalé té thjeshta
personazhet dhe tregon se cilét jané
personazhet e preferuara;

-tregon interes dhe déshiré pér té
lexuar;
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Parashikimi me

pér :

njohurité dhe

Imagiinoni ané té titullit té - demonstrimin e té dégjuarit té shkathtésité
vegr{ din pjesés; dégjimi | géllimshém né kryerjen e detyrave; paraprake té
fantastik. Ku drejtuar; diskuto- | - parashikimet e dhéna né lidhje me | nxénésit/es;
do t& dor;i " argumento; harta | pjesén qé dégjon; teksti mésimor
52 shkoni. Sido | & personazheve, | - pérgjigjet e pyetjeve rreth pjesés; mjete shkrimi,
ta donit KEte diskutim; puné - gjykimin rreth veprimeve té material filmik,
Liza né vend? dyshe; puné né personazhit né ngjarjen fantastike, video-projektor
botén e Ose shikdhen grup, puné duke dhéné argumentet e tij/saj;
cudirave fq. né video- individuale, puné
82 roiektor me gjithé klasén.
proJ - lidhjen e pérmbajtjes sé pérrallés njohurité dhe
sekuencat e AT .. AR e
ara té filmit me fjalé té urta qé I_<ane lidhje me té; | shkathtésité
?é animuar pér harta e - interpretimin e pjeseés; paraprake té
e e P personazheve | - paragitjen dhe komunikimin e nxénésit/es;
53 fémijé: “Liza S " s . , R
_ n& botén e _Lole_ me role I!_rshgm dhe té sakté t& mendimeve té tel_<st| mésimor
Liza né udirave” Diskutim tij/saj. mjete shkrimi,
botén e ¢ | material filmik,
cudirave video-projektor
Zgjedhimi i - dallimin e foljeve dhe pércaktimin | njohurité dhe
fojleve té Dialodie mes e kohés né njé tekst t& dhéna. shkathtésité
rregullta, né alog) . . - zgjedhimin e foljeve té rregullta né | paraprake té
Ny nxénésve ku | dialogje; A AR A :
54 kohén e srdoren folie | diskutim: kohén e pakryer té ményrés déftore, | nxénésit; teksti
pakryer, né ﬁé kohén e J rishikim ’né duke dalluar format e ndryshme qé mésimor; tabela
ményrén akrver dvshe: L exo- merr folja gjaté zgjedhimit. me zgjedhimin e
déftore fq. paKry ysne, - pérdorimin sakté té foljes né kohén | foljeve né kohén
pércakto, lojé, e :
135 ouné dyshe, puné e pakryer né fjali. e pakryer, mjete
Zgjedhimi i individualej uné |- vlerésimin e punés sé shokéve e té | shkrimi,
fojleve té Né aruo: dnpé shogeve;déshirén dhe gatishmériné lapustila, fletore,
rregullta, né grup, pune pér té punuar. tabake letre, fleté
55 kohén e me gjithé klasén. Al
pakryer, né
menyrén
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déftore

Projekt Mésuesi im
56 L Mésuesi im
(Orab)
Projekt
57 L Mésuesi im
(Ora 6)
pér:- shkrimin e njé teksti me té njohurité dhe
diktuar; shkathtésité
- pérdorimin e shenjave té pikésimit | paraprake té
(piké dhe piképyetje né fund té nxénésit/es;
fjalisé); - fletore, mjete
Shkrimi i njé | stuhi mendimesh, | - pérdorimin drejt té shkronjés sé shkrimi.
58 Sh Diktim pjese me té diskutim, puné madhe né fillim té fjalisé;
diktuar individuale. - pérdorimin drejt té shkronjés sé
madhe pér emrat e pérvecém;
- shkrimin e sakté té foljeve né
kohén e tashme, té ardhme, té
pakryer dhe kryer té thjeshté té
ményrés déftore;
59 Sh Pérséritje
- plotésimin e kérkesave té — njohurité dhe
ushtrimeve né tekst; shkathtésité
Test i Vierésim bisedé, puné - shfagjen e besimit, vullnetit dhe paraprake té
60 P periudhés sé | . . individuale e shpirtit krijues gjaté procesit té té nxénésit/es;
dyté njohurish 2 avarur. shkruarit; — fletét e testit
y p 1 ]
- respektimin e rregullave mjetet e
drejtshkrimore gjaté té shkruarit. shkrimit.
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LENDA: GJUHE SHQIPE 4
Planifikimi i tremujorit té treté

Kompetenca/ . Sltuata_t € Metodologjia dhe . Bunm_et dhe Dat
Nr ; Tema mésimore | parashikuara . o Vlerésimi materialet
Tematika o veprimtarité X : a
té té nxénit diadaktike
Pér: ményrén e pérshkrimit me | teksti mésimor;
Stuhi mendimesh, gojé te stinés sé pranveres, ) wdeo_pro;ektor,
S .| dallimin e vecorive tipike té kompjuter,
y diskutim paraprak; |, . ) o . .
Kéndohet o . | kétyre stinéve, ményrén e mjete shkrimi,
) o shkrim i liré, Turi i A PN
1 D Pranvera kénga “Katér Galerisé: pund zhvillimit té punéve té béra, tabak letre,
stinét” DAENSE, p ) vlerésimin gé i béjné gérshéré, pamje
individuale, puné s A AT,
) nxénésit/et njéri-tjetrit té stinéve,
né grup.
tabela e
pyetjeve et
Orkestra joné . -Vlerésohen nxénésit pér: té njohurité dhe
2 L Prezantim, - . e i
gazmore fq. 173 . Kuptuarit e poezisé, komentit té | shkathtésité
L komentim, Kkllaster, N s ) -
Orkestra joné . saj, ményrén e pérjetimeve qé | paraprake té
azmore harta e koncepti, ércjell kjo poezi, etj nxénésit/es;
g Tregojmé stuhi mendimesh, percjeli Kjo poezl, €y. - - AL
g o - -pérdorimin e njé fjalori té teksti mésimor;
prirjet dhe diskutim, puné ) N . . O
oo ) .| pérshtatshém rreth temés, mjete shkrimi,
3 L talentet tona individuale; puné o NP .
o e SR nxitjen e té tjeréve pér té folur, | fleté A4
né cift; puné né - i i e
. iy respektimin e rregullave té té .Qérshéré,
grup; puné me e S . N
o - folurit gjaté komunikimit me té | kapése
gjithé Kklasén. -
tjerét.
Zgjedhimi i Formoni fjali | Dil rrotull, fol Vlerésohen nxénésit pér njohurité dhe
fojleve té ku té shprehen | rrotull, kllastér, saktésiné e foljeve né kété kohé | shkathtésité
4 P rregullta, né veprime gé veprimtari e e zgjedhimi i tyre, duke paraprake té

kohén e kryer té
thjeshté, né
ményrén déftore

jané kryer né
té shkuarén e
afért.

leximit té drejtuar,
diskutim, puné
individuale; puné

mbajtur shénime pér ményrén e
formimit té késaj kohe;
mbaresat foljore,

nxenésit/es;
teksti mésimor;
fisha me fjaliku
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fq. 142

né grup; puné me

bashképunimin né grupe;

jané shkruar

Zgjedhimi i gjithé klasén. vlerésimin gé i b&jné njéri- folje té kohés
fojleve té tjetrit; sé kryer té
5 p rregullta, né thjeshté,
kohén e kryer té
thjeshté, né
ményrén déftore
6 L Leopardi fq. 146 Diskutim paraprak, | pér leximin e tekstit duke njohurité dhe
parashikim me ané | mbajtur shénime pér fjalét e shkathtésité
té titullin dhe reja dhe gjérat qé i duken paraprake té
figurave, interesante; parashikimet e nxénésit/es;
Filmi “ Dy veprimtari e dhéna né lidhje me tregimin; teksti mésimor;
7 L heré mat” leximit té drejtuar, | tregimin e llojit té pjesés qé video projektor,
diskutim, puné lexon duke véné né dukje disa | kompjuter,etj.
individuale; puné | nga karakteristikat e saj;
né grup; puné me | lidhjen e pjesés me pérvoja nga
Leopardi gjithé Kklasén. jeta e tij/saj;
. .| pér ményrén e pérshkrimit, njohurité dhe
?;ig?;g?nf&r%%r%’ dallimin e pérshkrimit té shkathtésité
8 sh Pérshkruaj njé.... | Talenti im né dvshe: ! vérteté, real nga ai i trilluari, paraprake té
fq. 149 érshkrim yshe, pune me. imagjinar, vlerésimin gé i béjné | nxénésit/es;
q p gjnar, q J ;
shkrim me gjithé T AR A
Klasén. nxénésit/et njéri-tjetrit teksti mésimor;
Drejtshkrimi Pér: ; teksti
foljeve té rregullta | Vézhgim i Vézhao- diskuto: -shkrimin e foljeve té mésimor; tabela
9 P né kohén e qéllimté i di g oo - | zgjedhimit té paré, té dyté dhe | me zgjedhimin
) . iskutim; rishikim . ) ; )
tashme, né tabelés sé né dvshe: kriiim i té treté. e foljeve né
ményrén déftore | zgjedhimit té lire yuné J - pérdorimin dhe shkrimin drejt | kohén e
fq. 126 foljeve pérté indivﬁduale' uné né kohén e tashme té foljeve tashme, mjete
Drejtshkrimi zbuluar . o P them, vij, ha, rri etj. shkrimi,
. Y né grup; puné me . ; S :
10 P f(l)'ljeve"te rregullta rregullat_e _ gjithé Klasén -_pershtayen e foljes ne Tjah" ) lapustila, )
né kohén e drejtshkrimit sipas vetés dhe numrit té dhéné | fletore, tabaké
tashme, né né kohén e tashme. letre, fleté Ay
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ményrén déftore

-shkrimin e njé teksti té
shkurtér duke pérdorur folje né
kohén e tashme;

- zbatimin e rregullave
drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

- vlerésimin e punés sé shokéve
e té shogeve;

- pér lirshmériné né

11 L Ora e shtépisé fq. pér: - leximin rrjedhshém dhe | teksti mésimor,
109 me intonacionin e duhur té mjete shkrimi,
pérvijim i té pjesés; lapustila,
menduarit, lexim i | - dallimin e elementeve fletore, fleté A4
drejtuar, diskutim, | pérbérése té mitit. libri “Cikli i
Miti si njé lloj lexim né role, harta | - Pergjlgj_et p¥etj§ye rreth Kreshnikéve
! iinisé e personazheve, pérmbajtjes sé mitit.
gl rrjeti i diskutit, -leximin e pjesés sipas roleve.
12 L i letrare R, iy .
Ora e shtépisé shkrim i liré, puné | -analizén e personazheve.
né dyshe, puné -formulimin e mesazhit gé
individuale; puné | pércjell miti;
me gjithé klasén. - shprehjen e ndjenjave dhe
mendimeve personale rreth
mitit;
diskutim paraprak: pér ményrén e shkrimit, teksti mésimor;
1M parap | -pérdorimin drejt té té dhénave | fleta e punés
Stuhi mendimesh; ) o .
i} . P gé duhet té keté njé tekst me shkrim,
. .. | Unémundté | lexim i drejtuar; . ; i
Tani shkruaj uné . T ' .| informues. enciklopedia
shkruaj njé diskutim; shkrim i o . : e
13 Sh njé tekst . . ) -shkrimin sakté, sipas vecgorive | pér fémijé,
. tekst liré; puné dyshe; N - A
informues fqg. 213 | . I .| té tekstit informues. pamje té ligenit
informues puné individuale; N ) .. .
. o -shkrimin sipas rregullave té té Ohrit, harta e
puné me gjithé . R S P
! drejtshkrimit té gjuhés shqgipe; | Shqipérisé
klasén. o
bashképunimin né grup,
14 P Drejtshkrimi Lojé dialogje; diskutim; | - dallimin e formave té njohurité dhe
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foljeve té rregullta
né kohén e
pakryer, né
meényrén déftore
fq. 137

Drejtshkrimi
foljeve té rregullta

rishikim né dyshe;
Lexo-pércakto,
lojé, puné dyshe,
puné individuale;
puné né grup;
puné me gjithé
klasén.

ndryshme gé marrin foljet e
rregullta té ményrés déftore
gjaté zgjedhimit té tyre né
kohén e pakryer;

- zgjedhimin e foljeve them,
vij, rri, dua, ha, né kohén e
pakryer té ményrés déftore;
- pérdorimin dhe shkruimin
drejt té folve them, vij, rri,
dua, né kohén e pakryer té
ményrés déftores.

- pérshtatjen e foljeve né
kohén e pakryer me péremrin
vetor né fijali;

- krijimin e fjalive duke
pérdorur foljet né kohén e

shkathtésité
paraprake té
nxénésit; teksti
mésimor; tabela
me zgjedhimin
e foljeve né
kohén e
pakryer, mjete
shkrimi,
lapustila,
fletore, tabaké
letre, fleté Ay

15 né kohénee pakryer;
pakryer, né - shkrimin e njé teksti té
ményrén déftore shkurtér mbi bazén e figurave
duke pérdorur folje né kohén e
pakryer;
Pér: teksti mésimor,
- leximin e tekstit, duke mjete shkrimi,
mbajtur shénime pér fjalét e lapustila,
Parashikim nga rgja d_he” fja'llét e shp.rehjet géi fletore, fl_eté.‘zl Ay
T termat, lexim — pelqe!ne_ me shy_mg, . . . tabela, fJa_Iet
16 Trishtimi i Hénés Héna dhe yjet | mendim i drejtuar, | ; tregimin e llojit té tekstit mbi | kyce, pamje me

fq. 116

diskutim, lexim —
pérmbledhje dyshe

bazén e karakteristikave té tij;
- pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna
rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- tregimin e pérmbajtjes sé
tekstit sipas strukturés sé tij;

- géndrimin e mbajtur ndaj

hénén
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veprimeve té personazheve;

lexim né role, harta
e personazheve,
pesévargéshi, puné

Pér: - leximin rrjedhshém dhe
me intonacionin e duhur té
pjesés;

- leximin e pjesés sipas roleve.

teksti mésimor,
mjete shkrimi,
lapustila,
fletore, fleté A4

17 L Trishtimi i Hénés | Héna dhe yjet | ™. . - analizén e personazheve.  tabela, fjalét
né dyshe, puné . o .
L ) .| - formulimin e mesazhit gé kyce, pamje me
individuale; puné - L . 0¥
o iy pércjell pjesa; - shprehjen e hénén
me gjithé klasén. L .
ndjenjave dhe mendimeve
personale rreth pjesés;
pér:- shkrimin e njé teksti me | njohurité dhe
té diktuar; shkathtésité
- pérdorimin e shenjave té paraprake té
pikésimit (piké dhe piképyetje | nxénésit/es;
né fund té fjalisé); - fletore, mjete
- pérdorimin drejt té shkronjés | shkrimi.
sé madhe né fillim té fjalisé;
Shkrimi i njé | stuhi mendimesh, | - pérdorimin drejt té shkronjés
18 Sh Diktim pjese me té diskutim, puné sé madhe pér emrat e
diktuar individuale. pérvecém;
- shkrimin e sakté té foljeve né
kohén e tashme, té ardhme, té
pakryer dhe kryer té thjeshté té
ményrés déftore;
- Vérejtjet e thjeshta
drejtshkrimore qé bén me
ndihmén e mésuesit/es.
Drejtshkrimi Shkruhen disa | Alfabeti i pér identifikimin e foljeve né njohurité dhe
foljeve té rregullta | folje té sé njépasnjéshém, kohen e kryer t€ thjeshte; shkathtésité
né kohén e kryer | kryerés sé veprimtari e - zgjedhimin e foljeve né kéte paraprake té
19 P b L S . L kohé. P
té thjeshté, né thjeshté. Nx drejtuar, puné né o . nxénésit/es;
ményrén déftore | diskutojné grup, puné dyshe, | “hdertimin e njé teksti duke teksti mésimor
fq. 144 nése jané krijim i liré, pung | Perdorur folje né kohén e kryer | miate shkrimi,
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Drejtshkrimi
foljeve té rregullta

shkruar sakté
apo jo.

me gjithé

té thjeshté;

-demonstrimin e besimit dhe
vullnetit né arritjen e
rezultateve;

lapustila,
tabaké letre,
skeda me folje
té vecanta e

20 ne k(_)hen"e kr_yer -bashképunimin né grupe; fjali té plota.
té thjeshté, né Lo T TR
L -vlerésimin gé i béjné njéri-
ményrén déftore S
tjetrit
Projekt teatri yné pér: teksti mésimor,
21 Lepuri dhe ketri - leximin e pjesés duke mbajtur | kaseta me
(Cra7) shénime pér fjalét e reja dhe teatrin
gjérat gé i duken interesante; vizatimor
- parashikimet e dhéna né “Lepuri dhe
lidhje me pjesén; Ketri”, video-
- leximin e pjesés me projektor,
intonacion; kompjuter,
Parashikim me - dallimin e personazheve té mjete shkrimi,
Piess naa terma parapraké, tregimit; lapustila,
Jese “g .| Shikim i - analizén e personazheve duke | fletore, fleté Aq,
teatri “Lepur1 . TN . L
. | organizuar (VDM), | u bazuar né cilésité e tyre; grafiké
. .. | dhe Ketri” né . x . . e .
Projekt teatri yné video- lexim né role, harta | - leximin dhe interpretimin me | organizues
22 Lepuri dhe ketri . e personazheve, role té pjesés.
projektor., . I SO e )
(Ora 8) puné né grup, puné | - ilustrimin e pérgjigjeve té
me gjithé klasén, tij/saj me pjesé té shképutura
nga teksti.
- nxjerrjen e mesazhit té
tregimit;
- shprehjen e mendimit té tij/saj
rreth personazhit té Lepurit dhe
Ketrit.
- lidhjen e pjesés me pérvoja
nga jeta e vet.
23 Mimoza llastica ( pér:
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fragment filmi) Pjesé nga Shikim i - leximin e tregimit me njohurité dhe
filmi organizuar, intonacion; shkathtésité
“Mimoza Diskutim, - dallimin e personazheve té paraprake té
llastica” né | Rishikim né tregimit; nxénésit/es;
video- dyshe/lexim i - nxjerrjen e mesazhit té teksti mésimor,
projektor., | drejtuar, leximné | tregimit; kaseta e filmit
role, analizé - analizén e personazheve duke | “Mimoza
personazhesh, u bazuar né cilésité e tyre; llastica”, video-
fragmenti-komenti, | - leximin me role té pjesés. projektor,
rrjeti i diskutimit, | - ilustrimin e pérgjigjeve té mjete shkrimi,
puné né grup, puné | tij/saj me pjesé té shképutura lapustila,
me gjithé klasén, nga teksti. fletore, fleté Ag,
- shprehjen e mendimit té tij/saj | grafiké
rreth personazhit té Mimozés. | organizues
- dallimin e dialogjeve né tekst.
Mimoza llastica ( - lidhjen e pjesés me pérvoja
fragment filmi) nga jeta e vet.
Shenjat e -identifikimin e shenjave té teksti mésimor
25 pikésimit né diskutim i ideve; pikésimit né njé dialog. mjete shkrimi,
dialog fqg. 23 kllaster; puné e - drejtshkrimin e shenjave té etiketa me
drejtuar; diskutim; | pikésimit né dialog. shenjat e
Krijim i liré; -formimin e njé dialogu duke u | pikésimit,
Shenjat e Pjesé dialogu | diktim; puné mbé_sh'getur n§ figurén e d_hén'é. shkumésa me
A dyshe; puné né -kthimin e njé pjesé né dialog. | ngjyra
26 pikésimit né ) PR .
dialog grup, puné ) -bash_kepum_rpln né grup pér
individuale, puné | kryerjen e njé detyre;
me gjithé klasén. -vlerésimin e punés sé té
tjeréve.
Aventurat e Pjesé nga Shikim i - leximin e pjesés duke mbajtur | njohurité dhe
27 Fatbardh teatri organizuar, stuhi shénime pér fjalét e reja dhe shkathtésité
Pikaloshit fg. 231 | “Aventurate | mendimesh, gjérat gé i duken interesante; paraprake té
28 Aventurat e Fatbardh veprimtari e - parashikimet e dhéna né nxénésit/es;

Fatbardh

Pikaloshit” né

leximit té drejtuar,

lidhje me pjesén;

teksti mésimor,
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Pikaloshit

video-
projektor.,

lexim né role,
analizé
personazhesh, ,
puné né grup, puné
me gjithé klasén,

- leximin e pjesés me
intonacion;

- dallimin e personazheve té
tregimit;

- analizén e personazheve duke
u bazuar né cilésité e tyre;

- leximin dhe interpretimin me
role té pjesés.

kaseta me
teatrin
“Aventurat e
Fatbardh
Pikaloshit”,
video-
projektor, mjete
shkrimi,

- ilustrimin e pérgjigjeve té lapustila,

tij/saj me pjesé té shképutura fletore, fleté Ag,
nga teksti. grafiké

- nxjerrjen e mesazhit té organizues
tregimit; Librin

- shprehjen e mendimit té tij/saj | “Heroizmat e
rreth personazhit té Fatbardh Farbardh
Pikaloshit. Pikaloshit” t&

- lidhjen e pjesés me pérvoja shkrimtarit

nga jeta e vet. Bedri Dedja

29 Ndajfolja fq. 159 . o Vlerésohen nxénésit pér teksti mésimor
Puné e drejtuar; A . . O
N ) ndértimin dhe dallimin e mjete shkrimi,
Lojé né role (| kllaster; mendo- - : . .
) ! . L ndajfoljeve e llojeve té saj, lapustila,
tregoni kohén | diskuto; rishikim D i N
. B} ) . .. | besimin dhe vullnetin gé tregon | tabaké letre,
- e vendin e njé | né dyshe; puné né NS _ -

30 Ndajfolja L . | né arritjen e rezultateve; skeda me fjalé e
ngjarjeje té grup, puné dyshe; bashkéounimin né i Fiali k
jetuar) puné né grup, puné asnkepunimin he grupe, | jaliku -

] P ' vlerésimin e vetes dhe té té pérdoten kéto
individuale, . e 1
tjeréve. ndajfolje.

31 Letra fg. 184 Shkruani njé | Stuhi mendimi, pér : njohurité dhe
letér té dégjim i drejtuar; | - demonstrimin e té dégjuarit té | shkathtésité
shkurtér diskuto- géllimshém né kryerjen e paraprake té

32 Letra shokut/shoges | argumento; hartae | detyrave; nxénésit/es;
suaj me té personazheve, - parashikimet e dhéna né teksti mésimor
miré. C’do t& | diskutim; puné lidhje me pjesén qé dégjon; mjete shkrimi,
donit t’i dyshe; puné né - pérgjigjet e pyetjeve rreth letra, zarfe
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shkruanit?

grup, puné
individuale, puné
me gjithé klasén.

pjesés;

- gjykimin rreth vegorive té
letrés, duke dhéné argumentet e
saj;c

- interpretimin e pjesés;

- paraqgitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té
mendimeve té tij/saj.

Shkrimi i fjaléve
mohuese: askush,
kurrkush, asnjé,

pér: dallimin e fjaléve
mohuese: askush, asnjé,
asnjéri, kurrkush, kurrgjé, asgjé

njohurité dhe
shkathtésité
paraprake té

33 P asnjéri, asnjéra, Loja e fjaléve etj. si fjalé gé pérforcojné nxénésit/es;
kurrkund, kurrgjé uné e dre'tue{r mohimin. Libri i nxénésit,
etj. fq. 29 Loia e fialéve puné né d Jshe ' - shkrimin sakté fjalét mohuse | kartolina me
Shkrimi i fjaléve jaet phkr'm . d¥ it ' ; asnjé, asnjéri, kurrkush, fjalézat
mohuese: askush, Skriji:n i'“réej uar, kurrgjé,_asgjé etj _ mohugse s,

34 P kurrkush, asnjé, ' - dallimin e gabimeve né njé nuk; fisha me
asnjéri, asnjéra, tekst. fjalé mohuese.
kurrkund, kurrgjé - korigjimin e gabimeve né njé
etj tekst té shkruar gabim.

pér shkrimin e njé teksti me t¢ | njohurité dhe
diktuar; shkathtésité
- pérdorimin e shenjave té paraprake té
Stuhi mendimesh pikésimit (p_ik_é dhe piképyetje nxén_iésit/e_s;
shenjat e diskutim paraprak" né fund té fjalisé); teksti mésimor;
35 Sh Diktim pikésimit ouné me shkrim " | - pérdorimin drejt té shkronjés | fletorja e
me gjithé klasén sé madhe né fillim té fjalisé; diktimit
- pérdorimin drejt té shkronjés
sé madhe pér emrat e
pérvecém; shkrimin e fjaléve
mohuese.
36 L Né fshat fg. 139 Eshati Stuhi mendimesh, | - leximin e tekstit duke teksti mésimor,
37 L Né fshat shikim i drejtuar, mbajtur shénime pér fjalét e mjete shkrimi,
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pyet sérish, puné
né dyshe,
pesévargéshi,
diskutim i ideve,
vija e vlerés,
shkrim i liré, puné
individuale; puné
me gjithé klasén

reja dhe gjéra gé i duken
interesante;

- dallimin e llojit té tekstit mbi
bazén e karakteristikave té tij;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth
tekstit;

- ritregimin e pérmbajtjes sé
tekstit.

- pérzgjedhjen e formés dhe
gjuhés sé pérshtatshme pér té
pércjellé mendimet e tij/saj
rreth fshatit dhe jetés né fshat.
- respektimin e pérpjekjeve
individuale dhe atyre né grup.

lapustila,
fletore, fleté Ag,
pérvoja
jetésore, video
projektor,
kompjuter,
pamje nga
fshati

38

Dialektet e gjuhés
shqipe fqg. 240

39

Dialektet e gjuhés
shqipe

Manipulime
me fjalé e fjali
pér té dalluar
dialektet e
gjuhés shqipe

Mésoji tjetrit, jep
mendime dhe
shkémbe, puné e
drejtuar, Rishikim
né dyshe, puné
individuale, puné
né cift, puné né
grup, puné me
gjithé klasén

pér: - dallimin e dy dialekteve
té gjuhés shqipe dhe lidhjen e
tyre me zonén gé i pérkasin.

- dallimin e elementeve
dialektore, si: tingujt hundoré a
I gegérishtes éshté é né
toskeérisht etj.

- lidhjen e gjuhés sé folur nga
familja e tij/saj me njérin nga
dialektet, apo gjuhén standarde
shqipe.

- shndérrimin e fjaléve
dialektore té tekstit apo poezisé
né gjuhén standarde me
ndihmén e mésueses.

- vlerésimin e dialekteve si
pasuri e gjuhés shqipe.

- vlerésimin e punés sé shokéve
dhe té shogeve.

- njohurité dhe
shkathtésité
paraprake té
nxénésit/es;
teksti mésimor,
fjalori i gjuhés
shqipe, fjalé
dialektore té
sjella nga
nxénésit, mjete
shkrimi, fletore,
fleté Aa.
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- bashképunimin né grup gjaté
Kryerjes sé detyrave.

Pérshkruaj njé.... o .| pér ményrén e pérshkrimit, njohurité dhe
40 Sh fq. 149 ?'Sku“..m par_apralﬁ, dallimin e pérshkrimit té shkathtésité
.. .| lexo-pérmblidh né oy S . !
Talenti im né dvshe: puné me vérteté, real nga ai i trilluari, paraprake té
) - pérshkrim YSNe, pune me. imagjinar, vlerésimin gé i b&jné | nxénésit/es;
41 Sh Pérshkruaj njé.... shkrim me gjithé L L AP
Klasén. nxénésit/et njéri-tjetrit teksti mésimor;
Pér: libra
-lexon poezi, pérralla nga jashtéklase,
folklori, pérralla nga autoré té | fletore, mjete
ndryshém, tregime, fabula, shkrimi
gjéegjéza etj. (sipas pjesés qé
do keté zgjedhé mésuesja)
Diskutim, Bised&, | -pércakton dy-tre tipare té
lexim i drejtuar, pérrallave, fabulave, tregimeve,
Leximi i harta e poezive. sipas pjesés gé do keté
42 L librave jashté | personazheve, zgjedhé mésuesja)
Klase Puné né cift, Puné | -pérshkruan me fjalé té thjeshta
né grup, Puné me | personazhet dhe tregon se cilét
gjithé klasén jané personazhet e preferuara;
-tregon interes dhe déshiré pér
té lexuar;
-shfaq besim dhe vullnet né
forcat vetjake pér té fituar
rrjedhshmériné e duhur gjaté
leximit;
Manipulime Mésoji tjetrit, jep | pér: - dallimin e dy dialekteve | - njohurité dhe
. . | mendime dhe té gjuhés shqipe dhe lidhjen e | shkathtésité
Dialektet e gjuhés me fjalé e fjali shkémbe, puné e tyre me zonén qé i pérkasin paraprake té
43 P pér té dalluar : '

shqipe

dialektet e
gjuhés shqipe

drejtuar, Rishikim
né dyshe, puné
individuale, puné

- dallimin e elementeve
dialektore, si: tingujt hundoré &
I gegérishtes éshté é né

nxénésit/es;
teksti mésimor,
fjalori i gjuhés
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né ¢ift, puné né
grup, puné me
gjithé klasén

toskérisht etj.

- lidhjen e gjuhés sé folur nga
familja e tij/saj me njérin nga
dialektet, apo gjuhén standarde
shqipe.

- shndérrimin e fjaléve
dialektore té tekstit apo poezisé
né gjuhén standarde me
ndihmén e mésueses.

- vlerésimin e dialekteve si
pasuri e gjuhés shqipe.

shqipe, fjalé
dialektore té
sjella nga
nxénésit, mjete
shkrimi, fletore,
fleté Ag.

44

SH

Diktim

Rregullat
drejtshkrimore

stuhi mendimesh,
diktim, diskutim,
puné individuale.

Pér:

- shkrimin e njé teksti me té
diktuar;

- pérdorimin e shenjave té
pikésimit (piké dhe piképyetje
né fund té fjalisé);

- pérdorimin drejt té shkronjés
sé madhe né fillim té fjalisg;

- pérdorimin drejt té shkronjés
sé madhe pér emrat e
pérvecém;

- shkrimin e sakté té foljeve né
kohén e tashme, té ardhme, té
pakryer dhe kryer té thjeshté té
meényrés déftore;

fletore, mjete
shkrimi.

45

SH

Vlerésim diktimi

- Vérejtjet e thjeshta
drejtshkrimore gé bén me
ndihmén e mésuesit/es.

46

Flasim pér
pushimet

Pushimet

Stuhi mendimesh
diskutim

flasin pér pushimet.
paragitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té
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mendimeve té tij/saj.

Udhétimi i dyté i

- demonstrimin e té dégjuarit

njohurité dhe

47 Sindbad Detarit té qéllimshém né kryerjen e shkathtésité
fq. 155 detyrave; paraprake té
Udhétimi i dyté i Parashikimi me - parashikimet e dhéna né nxénésit/es;
Sindbad Detarit Imagjinoni ané té titullit té lidhje me pjesén qé dégjon; teksti mésimor
sikur po pjesés; dégjim i - pérgjigjet e pyetjeve rreth mjete shkrimi,
udhétoni. Ku | drejtuar; diskuto- | pjesés;
do té donit té | argumento; harta e | - gjykimin rreth veprimeve té
shkonit? C’do | personazheve, personazhit né pérrallé, duke
48 ju pélgente té | diskutim; puné dhéné argumentet e tij/saj;
shihnit mé dyshe; puné né - lidhjen e pérmbajtjes sé
shumé né kété | grup, puné pérrallés me fjalé té urta qé
udhétim? individuale, puné | kané lidhje me té;
me gjithé klasén. - interpretimin e pjesés;
- paragitjen dhe komunikimin e
lirshém dhe té sakté té
mendimeve té tij/saj.
49 Pérséritje
- plotésimin e kérkesave té fletét e testit,
ushtrimeve né test; mjetet e
bisedé, puné - shfagjen e besimit, vullnetit shkrimit.
50 Test pér Rregullat individuale e dhe shpirtit krijues gjaté

periudhén e treté

drejtshkrimore

pavarur, shkrim i
liré

procesit té té shkruarit;

- respektimin e rregullave
drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

Punoi: Shqgiponja Mucalla
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